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Termín: 17.8. - 21.8.

PŘÍMĚSTSKÝ   
     SPORTOVNÍ 
  TÁBOR

Kanonýři Josefov a DDM Klíč pořádají

pro děti od 5 do 8 let.

Více informací na webu 
https://www.kanonyrijosefov.cz/ 

nebo na tel.: 732 166 096 (Martin Jecha)

Místo: Tělocvična SŠŘ Jaroměř,  

Na Karlově 798

Cena 1 300,-
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Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
už od dětství vnímám stromy jako podmínku života, 
bez které si nelze náš svět představit.
Svůj vztah k nim jsem si vytvořila během dlouhých 
procházek s  maminkou a  sourozenci po josefov-
ských šancích. Při pobývání u svých prarodičů, kte-
ří na své zahradě v anglickém stylu ponechali růst 
vysoké borovice, vonící pryskyřicí. Ty před bouřkou 
v těsné blízkosti domu nádherně šuměly a strašidel-
ně se kymácely.
Vztah ke stromům umocnily zážitky ze skautských 
táborů. Poznala jsem, že les není nepřátelským mís-
tem, jak jej líčí pohádky. Ticho a bezpečí lesa přiná-
šelo klid rozervané duši tehdejší puberťačky. V lese 
jsem se nebála.
Stromy jsou krásné. Nabízejí svůj kmen, vzpínající 
se větve a  košatou korunu ptákům, hmyzu, všemu 
živému. Mohutné a staré stromy, připomínající stat-
né stařešiny, jsou pamětníky a svědky zlých období 
válek a diktatur, roků svobody i obyčejné každoden-
nosti, které tiše a nezúčastněně přihlížejí.
Můj poměr ke stromům je blízký, plný úcty. Padlý 
strom je pro mě jako padlý člověk. Chybí krajině, 
ptákům, chybí mně.
I  přes osobní vztah chápu, že je nutné především 
v  obydlených oblastech, přikročit ke kácení stro-
mů. Zpravidla je to proto, že je strom nemocný. Další 
příčinou bývá skutečnost, že strom narušuje svými 
kořeny chodník, či jinou stavbu, případně nějak jinak 
ohrožuje obyvatele.
V  Jaroměři proběhlo v  městské části Na Ptákách 
postupné kácení nemocných či z  jiných důvo-
dů vybraných stromů. Jen u  kácení však nezůsta-
lo a  Jaroměř své přízvisko  – město parků a  zele-
ně – opravdu neztratí. Současně s kácením probíhá 
výsadba stromů a keřů, a to i na místech, kde dlouhá 
desetiletí chyběly. Vidíme to v našem okolí všichni. 
Naše město začíná bujet zelení, což potěší každého, 
kdo má stromy a přírodu rád. Více se o sázení stro-
mů a  plánech výsadby v  městské části Na Ptákách 
dočtete v tomto Zpravodaji.

Rozkvetlý květen všem přeje
Kristýna Ruferová

NEPŘIŠEL VÁM ZPRAVODAJ 
DO SCHRÁNKY?

V  tom případě nás informujte na e-mail:  
zpravodaj@jaromer-josefov.cz nebo zavolejte  
na tel.: 491 847 162. Roznos by se měl uskutečnit  
ve dnech 2. 5. a  3. 5. 2021. Reklamaci je možno 
uplatnit jen dva dny po roznosu. 
Neváhejte nás kontaktovat, pokud 5. 5. nebudete 
mít svůj Zpravodaj ve schránce.

–krý–

JARNÍ MĚSÍCE A DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURA VE MĚSTĚ

Počasí nám již dovoluje zahájit práce na inves-
tičních akcích – dopravních stavbách. V době 
vydání tohoto čísla Zpravodaje budou zhoto-
vitelům předány staveniště na dvě akce, 
a  to „Parkoviště v  ul. Nádražní, Jaroměř“ 
a „Chodníky v ul. Jaromírově, Jaroměř“.

Vzhledem k  nedostatku parkovacích stání Na Zavadilce 
a tristní dopravní situaci v  lokalitě města, kde žijí stovky 
rodin, byla již v r. 2019 zadána projektová dokumentace na 
vybudování nového parkoviště pro 51 stání osobních auto-
mobilů. Včetně napojení na stávající parkoviště a posunutí 
stávajícího sjezdu ze stávajícího parkoviště do ulice Josefa  
Šímy. 
V současné době je podepsána smlouva o dílo se zhoto-
vitelem, společností Chládek a  Tintěra, Pardubice,  a.  s., 
který by měl hotové dílo předat v termínu do 30. 6. 2021. 
Staveniště bude předáno v dubnu, samotnou stavbu plá-
nuje zhotovitel započít v  květnu, nejprve vybuduje nové 
parkoviště, následně provede úpravy vjezdu na stávající 
parkoviště a vybuduje dobíjení pro elektromobily.

BRZY OSLAVÍME 150 LET OD 
NAROZENÍ FRANTIŠKA KUPKY

Významné výročí světově proslulého malíře 
Františka Kupky si v  Jaroměři připomeneme spo-
lečně s městy Dobruškou a Opočnem. Během květ-
na se s  jeho dílem můžete seznámit prostřednic-
tvím malé výstavy, která bude prezentována na 
plakátovacích plochách.

Mgr. Markéta Drahorádová, referentka
odbor školství, kultury a tělovýchovy
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SYSTÉM „DOOR TO DOOR“

PAPÍR
5. 5. 2021 
2. 6. 2021

PLAST 
3. 5. – 7. 5. a 17. 5. – 21. 5. 2021 
31. 5. – 4. 6., 14. 6. – 18. 6. a 28. 6. – 2. 7. 2021

KOMUNÁL
10. 5. – 14. 5. a 24. 5. – 28. 5. 2021 
7. 6.  – 11. 6. a 21. 6. – 25. 6. 2021 

MOBILNÍ SBĚRNA 
Mobilní sběrna s kontejnerem pro jednotlivá stanovi-
ště bude přistaven na 30 minut. Rozpis pro jednotli-
vá stanoviště naleznete ve Svozovém kalendáři 2021. 
Svozový kalendář je ke stažení zde:
https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/aktuality-1/
svozovy-kalendar-odpadu-pro-rok-2021-2058cs.html

BIOODPAD 
18. 5. – 21. 5. 2021 
22. 6 – 25. 6.

BIOODPAD, SUŤ, OBJEMNÝ ODPAD 
4. 5. – 7. 5. 2021 
1. 6. – 4. 6. 2021

NEBEZPEČNÝ ODPAD 
sobota 15. 5. 2021

SVOZ BIOMASY
SVOZ BUDE PROVÁDĚN KAŽDÝ TÝDEN  

V PONDĚLÍ OD 6:30 DO 14:30 HOD.
Biomasu naloženou pouze do transportních tašek připraví 
občané ráno v den odvozu před svůj dům, aby ji pracovníci 
TSM mohli vždy vysypat a vaky vrátit zpět za plot.
Do sběrných vaků patří: čerstvě posečená tráva, seno, 
větve, listí, piliny, hobliny, kůra, shnilé ovoce, atd.
Do sběrných vaků nepatří: kamení, cihly, stavební mate-
riál, sklo, baterie, plasty, plechovky, zbytky masa a kostí, 
popel, aj.
Více informací na: http://www.tsm-jaromer.cz/cs/menu/
udrzba-mesta/bioodpady-a-zelen/

TSM Jaroměř

ODBĚR PNEUMATIK
1. 6. 2019 byl ukončen odběr pneumatik na sběr-
ném dvoře v Jaroměři.
Zpětný odběr pneumatik nyní zajišťuje nezisková 
společnost Eltma (Pneuservis Bludský, Palackého 
219, Jaroměř, AUTOJAN s.r.o. Na Cihelnách 361, 
Jaroměř).

TSM Jaroměř

Na tuto investici města naváže současný vlastník pozemku 
bývalého SURA, který vybuduje novou komunikaci včetně 
chodníku, veřejného osvětlení a odvodnění, která propojí 
parkoviště s ul. Nádražní. Po kolaudaci bude pozemek pod 
komunikací včetně komunikace městem Jaroměř odkou-
pen. Kupní cena stavby komunikace propojující budoucí 
parkoviště s ul. Nádražní vč. odvodnění a veřejného osvět-
lení je 27,05 % nákladů na stavbu, max. však 1  010 481,15 Kč 
bez DPH. Kupní cena pozemku pod komunikací je 1 Kč 
bez DPH. Dle smlouvy mezi Městem Jaroměř a vlastníkem 
pozemku bývalého SURA kolaudace obou staveb mají pro-
běhnout do konce roku 2021.
Druhou stavbou navážeme na investici Královéhradeckého 
kraje „II/285 Jaroměř – Nové město nad Metují, 2. eta-
pa“, v  rámci které bude provedena rekonstrukce vozov-
ky od kruhového objezdu v  ul. Palackého směrem na 
Rychnovek. Město Jaroměř při této stavbě provede rekon-
strukci chodníků v ul. Jaromírově včetně veřejného osvět-
lení. Zhotovitelem, který vzešel z výběrového řízení, je fir-
ma NOVOSTAV,  s.  r.  o. Termín předání hotového díla je 
31. 10. 2021 a vzhledem k nutné koordinaci obou staveb byl 
stanoven dle termínu předání vozovky.
Jsme si vědomi určitých omezení, které obě stavby obča-
nům přinesou. Žádáme však o trpělivost, obě stavby zlepší 

prostředí, ve kterém žijeme. Děkujeme za pochopení.
Město Jaroměř v  oblasti dopravní infrastruktury při-
pravuje v  letošním roce další akce, např.  rekonstruk-
ci části komunikace Ot. Španiela, opravu ul. Lužická, ul. 
Hrubínova, výstavbu chodníku v  ul. Žižkova či přecho-
du pro chodce v  ul. Náchodská u  městského hřbitova. 
O těchto a dalších akcí budou občané informováni, záro-
veň mohou informace získat také na internetových strán-
kách www.investicejaromer.cz

Šárka Víšková, referentka
odbor majetku města
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V DUBNU VYSADILI DOBROVOLNÍCI NA DVACET NOVÝCH STROMŮ

Počasí v sobotu 17. dubna nepatřilo k těm nejlepším, přesto se sešlo tolik nadšenců, že připravená prá-
ce na „trojúhelníku“ u atletického stadionu a na volném prostranství před dopravním terminálem byla 
během dvou hodin hotová.

Velký dík patří všem, kdo přišli přiložit ruku k  dílu. Byli 
to jaroměřští sportovci – hokejisté, fotbalisté, volejbalisté 
a mladí ochránci přírody Puštíci, studenti, občané a také 
někteří členové komise pro životní prostředí. Sázet stro-
my přišel i  starosta města Jaroměře pan Josef Horáček 
s dcerami.
Koordinátorkou prací byla paní Kateřina Sinkoviczová, 
zaměstnankyně TSM, která k  tomu říká: „Po Jaroměři je 
vybráno deset míst, kde se sází stromy. Toto jsou dvě z nich. 
Na ‚trojúhelníku‘ se sázely javory babyky, u terminálu pro-
běhla výsadba listnatých stromů s  jedlými plody. Tam se 
sázel dřín, kdouloň, kaštanovníky seté a  moruše černé. 
Jsem úplně nadšená, kolik přišlo lidí.“
Jedná se o  akci města Jaroměře spolufinancovanou 
Státním fondem životního prostředí v  rámci Národního 
programu životního prostředí, s podporou Technických 
služeb města Jaroměře. TSM provedly přípravné práce 
před výsadbou, což zahrnovalo dovoz stromů a jejich roz-
místění a také dovoz kvalitní ornice, stejně jako dokončo-
vací práce a úklid na osazovaných stanovištích.

–krý–

NEVYTVÁŘEJME ČERNÉ SKLÁDKY
Přestože máme v  Jaroměři sběrný dvůr, naváží obča-
né odpady k přeplněným kontejnerům. Takto odlože-
ný odpad je považován za černou skládku. Odpad a pytle 
u kontejnerů nesmí pracovníci Marius Perdersen vhazovat 
do vozů, protože by mohlo dojít k poškození mechanizace.
Černou skládku (viz foto) ze stanoviště separovaného sbě-
ru v  ulici Velichovská nakonec uklidily Technické služ-
by města Jaroměře. Případ řeší Městská policie a  odbor 
životního prostředí.

TSM Jaroměř

APLIKACE ZMAPUJTO.CZ
PRO PŘÍJEMNĚJŠÍ ŽIVOT V JAROMĚŘI

První verze ekologického projektu ZmapujTo.cz 
byla spuštěna v roce 2012. Mapování a monito-
ring měl pomoci v boji s černými skládkami ve 
městech, obcích a na vsích.

V roce 2014 byla spuštěna vylepšená verze s cílem pečo-
vat o své okolí a současně využít zájem všímavých obča-
nů o prostředí, ve kterém žijí. Novější verze umožňuje jed-
noduše nahlašovat pomocí chytrého telefonu či webového 
formuláře nejen nelegální skládky odpadu, ale i celou řadu 
dalších problémů či nedostatků, na které můžeme ve svém 
okolí a v přírodě narazit.
Do projektu se doposud zapojilo 6 842 měst a obcí, včetně 
Jaroměře. Od nového roku bylo na Jaroměřsku nahlášeno 
dvanáct podnětů k řešení.
Funguje to jednoduše, máte-li aplikaci ZmapujTo.cz pří-
mo v mobilu. Vidíte problém, vyfotíte jej na mobil, přidá-
te popis, označíte polohu a odešlete starostovi. Vyplnění 
webového formuláře na ZpamujTo.cz je obdobné.
Nahlašovat lze poškozený povrch vozovky, nebo chod-
níku, závadu na veřejném osvětlení, poškozené stromy 
a další zeleň, drobný nepořádek, přeplněný odpadkový koš 
nebo kontejner.
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Iveta Kovaříková, ředitelka Technických služeb měs-
ta Jaroměře, k  tomu říká: „Aplikaci ZmapujTo velice 
vítám. Vnímám ji jako pomoc našich občanů nám správ-
cům majetku Města, jelikož nemůžeme být stále a  všu-
de a více očí více vidí. Lze říci, že veškeré podněty od vší-
mavých občanů vyřizujeme okamžitě, popřípadě dele-
gujeme na další správce (např.  Správa a  údržba silnic  – 
SÚS, nebo provozovatele veřejného osvětlení). Ne vše-
chen majetek ve městě máme ve své správě, např.  silnice  
I. třídy patří do správy SÚS, veřejné osvětlení je ve správě 

společnosti ELTODO. Některé podněty se vztahují i k sou-
kromému vlastnictví osob, jako například větve přerostlé-
ho stromu, které zabírají část chodníku. V takovém přípa-
dě oslovíme majitele stromu a domlouváme se o možnos-
ti ořezání těchto větví. Tímto chci poděkovat všem, kterým 
není jedno, v jakém prostředí žijí a dělají s námi město hez-
čím a čistším.“
Čím více bude aplikace ZmapujTo.cz využívána, tím více 
to bude vidět všude kolem nás. 

–krý–

VÝSTAVBA OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY U NEMOCNICE

V průběhu letošního května se zahájí výstavba nové okružní křižovatky, a to v místě křížení silnice I/37, 
ulice Na Cihelnách a silnice II/285, ulice Velichovská. Provoz na křižovatce se tak stane bezpečnějším 
a plynulejším.

Stavba bude rozdělena do dvou částí. 1. část stavby bude 
probíhat ve směru do ulice Národní k nemocnici, ze kte-
ré bude výjezd uzavřen. 2. část stavby bude ve směru do 
ulice Velichovská, která bude v tuto dobu uzavřena. Tato 
uzavírka je podmíněna ukončením uzavírky silnice III/299 
15 do Zaloňova. Silnice I/37 zůstane po celou dobu stavby 
částečně průjezdná, doprava bude řízena kyvadlově.

Zhotovitelem díla byla vybrána firma EUROVIA CS. 
Předpokládaná cena stavby je 15 miliónů korun bez DPH.
Sledujte webové a facebookové stránky města, kde budou 
aktuálně doplňovány informace ohledně objízdných tras 
a uzavřených úseků.

–krý–

UZAVÍRKA SILNICE II/285  
JAROMĚŘ – NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ

Od 29. 3. 2021 do 13. 6. 2021 probíhá uzavírka úseku silnice II/285 v ulici Jaromírova od křižovatky se sil-
nicí I/33, ulice Palackého v Jaroměři po křižovatku se silnici III/285 12 –směr Brdce a Josefov.

Druhá část uzavírky proběhne od 14. 6. 2021 do 19. 9. 2021. 
V  tomto termínu bude uzavřen kompletně úsek silni-
ce II/285 od křižovatky se silnicí I/33 v  ulici Palackého 
v Jaroměři po křižovatku se silnicí III/285 13 (odbočka na 
Zvoli) v obci Rychnovek.
Objízdná trasa Jaroměř – Nové Město nad Metují:
Z Jaroměře po silnici I/33 směr Náchod a dále po I/14 – 
Nové Město nad Metují.

Objízdná trasa Rychnovek – Jaroměř:
Z Rychnovka po silnici II/285 směr Městec, dále po II/304 
Slavětín n. M. – Rohenice – dále směr Králova Lhota a na 
křižovatce se silnicí III/308 15 – Jasenná – Jaroměř.
Tato objízdná trasa vede přes železniční přejezd P5226 
Jaroměř – Josefov, ul. 5. května.

Bc. Jana Baxová, referentka 
odbor dopravy a silničního hospodářství

OCHUTNEJTE GASTRO PIKNIK V JAROMĚŘI

V neděli 6. června 2021, od 10:00 do 18:00, v Jaroměři poprvé proběhne akce s názvem Street food piknik 
Jaroměř 2021. Organizátoři si vybrali pro pořádání akce Masarykovy sady.

Vydejte se do parku za gastro zážitky. Těšit se můžete na 
skvělé jídlo, nápoje a speciality, které budou reprezentovat 
moderní gastronomii.
Pokud situace dovolí, chybět nebude ani doprovodný 
program v podobě řízených degustací moravského vína, 
ochutnávek prémiových rumů a další zábavy. Vše si může-
te vychutnat buď u stolu nebo na dece, kterou si s sebou 
přinesete.
Organizátoři věří a doufají, že food piknik proběhne, a pro-
to jsou přípravy v plném proudu. Vše však závisí na přízni-
vém vývoji současné epidemické situace.

Pokud bude v Jaroměři o tuto akci, která se v současnosti 
koná již v několika městech, zájem, můžete se těšit na její 
opakování i v následujících letech. 
Událost pro vás připravují Bar and cocktail catering 
a Trhy Aleš ve spolupráci s Městem Jaroměř. Vstupné je 
zdrama. Více informací na FB události: Street food pik-
nik Jaroměř 2021.

Mgr. Markéta Drahorádová, referentka
odbor školství, kultury a tělovýchovy
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MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2021
MÍSTNÍ POPLATEK ZA PROVOZ SYSTÉMU 
SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚRU, PŘEPRAVY, 
TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ
Sazba poplatku pro kalendářní rok 2021 je nově stanove-
na ve výši 500 Kč.
Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 
30. 6. 2021.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Sazby poplatku pro kalendářní rok 2021 jsou stanoveny ve 
výši:

a)	 100 Kč za psa držitele v části města Semonice, 
Starý Ples, Jezbiny, Dolní Dolce, v ulicích Brdce, 
Na Brdcích, Polcovský dvůr, v části ul. Velichovská 
(dle přílohy č. 1 OZV), v části ulice Náchodská (dle 
přílohy č. 2 a 3 OZV),

b)	 400 Kč za psa držitele v rodinném domě a za psa 
držitele s trvalým pobytem v sídle ohlašovny,

c)	 1 000 Kč za psa držitele v bytovém domě,
d)	 1 500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba 

nebo fyzická podnikající osoba,
e)	 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let.

Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 
30. 6. 2021.

Od roku 2021 již nerozesíláme poštovní poukázky k úhra-
dě místních poplatků.
Variabilní symboly pro úhradu poplatku zůstávají stej-
né, jako v předchozích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hradit za více osob pod 
jedním symbolem. Rovněž nelze sloučit platbu místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu a poplatku ze psů.

Variabilní symbol je možné zjistit:
osobně na odboru plánovacím a  finančním Městského 
úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 111, nebo telefonicky:

•	 pro místní poplatek za svoz komunálního odpadu, 
telefonní číslo 491  847  238,

•	 pro místní poplatek ze psů, telefonní číslo 
491  847  231.

Uvedené poplatky je možné uhradit:
•	 v hotovosti nebo platební kartou v pokladně 

Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,
•	 prostřednictvím České pošty, pomocí poštovní 

poukázky,
•	 převodem na účet města Jaroměře,  

č. ú. 9005-820551/0100, a to s uvedením varia-
bilního symbolu, který poplatník zjistí např. na 
poštovní poukázce k úhradě poplatku, která mu  
byla doručena v roce 2020.

Iveta Neumannová, vedoucí 
odbor finanční a plánovací

 VÝROČNÍ ZPRÁVA MĚSTSKÝCH LESŮ JAROMĚŘ ZA ROK 2020

Společnost Městské lesy, s. r. o. Jaroměř, IČ 60113171, i přes nepříznivou situaci, kterou způsobila na úze-
mí státu pandemie koronaviru, zajišťovala svoji činnosti nepřetržitě po celý rok 2020. K omezení činnos-
ti nedošlo, zajišťovala správu a hospodaření na rozloze 1073 ha, ve všech 26 katastrálních územích.

Společnost má čtyři stálé zaměstnance, v  průběhu roku 
zaměstnává několik zaměstnanců na dohody o provedení 
práce, sjednává práce s OSVČ.
Společnost je zapsána v  Obchodním rejstříku Hradec 
Králové. Poslední změny byly provedeny v  prosinci 
2019. Správu a  obhospodařování lesního majetku města 
Jaroměře provádí na základě uzavřené pachtovní smlou-
vy ze dne 30. 5. 2018 a na základě Lesního hospodářské-
ho plánu na období 2012–2021. Pro zajištění dalšího hos-
podaření byla v září 2020 uzavřena smlouva na zpracování 
Lesního hospodářského plánu na další období 2022–2031.
Těžba dřeva byla omezena, společnost především zajiš-
ťovala zalesňování ploch a  likvidaci dřeva napadené-
ho kůrovcem. Výskyt kůrovce byl oproti roku 2019 nižší. 
Náklady na likvidaci kůrovce jsou evidovány na samostat-
ném středisku a průběžně je žádáno o dotace, které jsou 
vypisovány. 
Dotace jsou přiznávány po provedení kontrol státní-
mi organizacemi a  nejčastěji až v  následujícím období. 
K 31. 12. 2020 byla na pomoc při likvidaci kůrovce získána 
dotace ve výši 17  747  468,87 Kč.

LIKVIDACE KŮROVCE 2017 – 2020 (v m3)
rok 2017 2018 2019 2020 Celkem

m3 950 14 738 18  353 9 844 43 885

Dobrým výsledkem je, že všechno vytěžené dřevo bylo 
prodáno. Společnosti se podařilo nasmlouvat ceny proda-
ného dřeva na stejné úrovni jako v roce 2019. Rok 2019 – 
průměrná cena prodaného dřeva 780 Kč/m3, rok 2020 
cena 776 Kč/m3.
Společnost dokončuje zalesňování pozemků po kala-
mitě z  roku 2017. Celková kalamita byla na 177,62 ha. 
K  31.  12.  2020 bylo zalesněno 137,7 ha, zbývá zalesnit 
39,92 ha. Na zmírnění následků po kalamitě byla získána 
dotace ve výši 8  070  890 Kč.
V důsledku odvozu vytěženého dřeva v  letech 2017-2019 
byly poničeny lesní cesty. Na obnovu cesty k  myslivně 
v délce 8 km bylo požádáno o dotaci. Akce byla dokončena 
v roce 2020, celkové výdaje 6  574  355,50 Kč, z toho přiz-
naná dotace ve výši 4  982  524 Kč. Rovněž byly zajišťovány 
nejnutnější opravy pro zajištění přístupu do lesních poros-
tů z prostředků společnosti ve výši 662  505 Kč.
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PLNĚNÍ VÝROBNĚ HOSPODÁŘSKÉHO  
PLÁNU ZA ROK 2020
Těžba dřeva 11 945 m3 z toho kůrovec, nahodilá těžba 2 101 m3

Prodej dřeva 11 945 m3, tržba 9 274 769 Kč

Prořezávky 23,60 ha

Nátěr oproti okusu 117 ha

Ožínání kultur 226,61 ha

Oplocenky 11,73 ha

Úklid klesu 15,13 ha

Obnova lesa 86,36 ha

FINANČNÍ HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2020
Hospodaření společnosti v roce 2020 skončilo ziskem ve 
výši 8  879  566,02 Kč. Daňové přiznání a  výkazy za rok 
2020 byly zpracovány a odevzdány dne 8. 3. 2021. Náklady 
celkem 1  824  565  543 Kč, z  toho spotřeba materiálu 
a energií 2  187  834,61 Kč, opravy a  služby 772  120,02 Kč, 
především se jednalo o opravy cest, nejvyšší položka těžba 

dřeva 6  225  930,09 Kč, pěstební činnost 4  238  634 Kč, 
nájemné 710  000 Kč, dále mzdové a  osobní náklady 
2  294  278,74 Kč aj.
Výnosy celkem 27  125  221,45 Kč z  toho prodej dře-
va 9  274  769,09 Kč, jiné provozní výnosy 93  286,36 Kč 
(nájemné, úroky aj.), dotace 17  747  466 Kč.
Pohledávky 519  685,87 Kč, z  toho z  obchodního styku 
503  097,95 Kč, vše ve lhůtě splatnosti.
Závazky dodavatelé 1  495  649,29 Kč, zaměstnanci 
174  476 Kč vč. pojistného. Opravné položky ani rezervy 
nebyly v roce 2020 tvořeny.

Žádný majetek není zatížen zástavním právem nebo věc-
ným břemenem, úvěr společnost nemá. Hospodářský 
výsledek bude proúčtován s  účtem nerozdělený zisk 
minulých let, který má k  31.  12.  2020 zůstatek ve výši 
36  934  971,14 Kč.

Jaroslav Němec, jednatel společnosti
Městské lesy, s. r. o.

ZÁMĚR PRONÁJMU Č. 11/2021
Město Jaroměř zveřejňuje záměr pronájmu č.  11/2021, 
jehož předmětem jsou nebytové prostory ve 2. NP o výmě-
ře 46,4 m2 v budově č. p. 49 (nám. Československé armády), 
která je součástí pozemku p. č. 62, druh pozemku zasta-
věná plocha a nádvoří v k. ú. Jaroměř. Prostory jsou vhod-
né k  administrativní činnosti. Záměr bude zveřejněn do 
10. 5. 2021.

Bližší informace naleznete na úřední desce v  sek-
ci Záměry pronájmů: https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/
Kontaktní osoba Miroslava Balková, referentka odboru 
majetku města, tel. 491  847  217.

Bc. Jan Žíla, vedoucí
odboru majetku města

ZÁMĚR PRONÁJMU Č. 12/2021
Město Jaroměř zveřejňuje záměr pronájmu č.  12/2021, 
jehož předmětem je nebytový prostor (plechová hala) 
o výměře 450 m2, která je součástí pozemku p.  č. 305/3 
o  výměře 450 m2 a  nebytový prostor (plechová hala) 
o  výměře 447 m2, která je součástí pozemku p.  č.  305/4 
o výměře 447 m2, k. ú. Josefov u  Jaroměře. Prostory jsou 
vhodné ke skladování. Záměr bude zveřejněn do 7. 6. 2021.

Bližší informace naleznete na úřední desce v  sek-
ci Záměry pronájmů: https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/
Kontaktní osoba Miroslava Balková, referentka odboru 
majetku města, tel. 491  847  217.

Bc. Jan Žíla, vedoucí
odboru majetku města
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JAROMĚŘ MÁ PODÍL NA ZLEPŠENÍ 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Díky svým obyvatelům se město Jaroměř může v roce 2020 pochlubit sběrem starého elektra určeného 
ke zpětnému odběru a recyklaci o hmotnosti 63,39 tun. Na každého obyvatele tak připadá 5,12 kilogramů 
vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a produkce skleníkových plynů, celosvěto-
vě omezena těžba ropy a železné rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro prů-
myslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o  podílu 
na zlepšení životního prostředí, které na základě dosaže-
ných výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recy-
klaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.
Vyplývá z  něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2020 
k úspoře produkce CO2 o 756,44 tun. 
Víte, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? Je to 
291 stromů.
Nebylo nutné vytěžit 37  161,03 litrů ropy. Představte si, že 
z  tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 
automobilu např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, 
a to 1390 krát.

Došlo také k  úspoře 382  543,12 kWh energie. Asi stejné 
množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 
382  544 krát.
Podařilo se recyklovat 36  460,40 kg železa. Toto množství 
recyklovaného železa by bylo možné použít pro výrobu 
1  495 ks nových praček, bez nutnosti těžby železné rudy.
Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 
1   286,90 kg mědi, což by postačilo pro ražbu 228  783 jed-
noeurových mincí, nebo 1   589,75 kg hliníku, který by sta-
čil na výrobu 105  984 plechovek o objemu 0,33 l.

Mgr. Petra Nocarová, referentka
odbor životního prostředí

V MĚSTSKÉ ČÁSTI NA PTÁKÁCH PROBÍHÁ REVITALIZACE ZELENĚ

Jedná se o doplnění stávajících ulic o stromořadí, plošné výsadby keřů a trvalek. Realizací dojde ke zlep-
šení mikroklimatických podmínek jednotlivých ulic, takže i v horkých letních dnech bude pobyt v ulicích 
příjemnější.

Po zapojení výsadeb se zde vytvoří nové úkryty a  zdro-
je obživy v korunách stromů pro drobné živočichy, hmyz 
a  ptactvo. Navržené výsadby budou mít kladný vliv na 
estetické působení a identifikaci ulice, díky přiřazení růz-
ných druhů dřevin jednotlivým ulicím v lokalitě.

Celková řešená plocha: 26  301 m²
3 kusy stromů určených k ošetření
66 kusů nově vysazených stromů
12 kusů nově vysazovaných keřů na kmínku
2  257 kusů nově vysazovaných keřů
4   104 kusů nově vysazovaných trvalek
36 m² nově zakládaných trávníků

Délka výsadeb v jednotlivých ulicích:
Alšova 26 m, Bavlnářská 80 m, Boženy Němcové 83 m, 
Dr.  Paula 203 m, Na Ptákách 165 m, Otakara Španiela 
533 m, Smetanova 236 m, Studničkova 138 m.
Zahájení akce: 18. března 2021
Dokončení akce: max. 31. října 2023

Akce je podpořena z  Operačního programu Životní 
prostředí. 
V prvních dubnových dnech proběhl první kontrolní den, 
na kterém byl dohodnut harmonogram prací. Po stanove-
ní harmonogramu prací bude celá akce v podrobnostech 
zveřejněna na stránkách města INVESTICE Jaroměř  – 
Přehled investičních akcí v  Jaroměři (www.investiceja-
romer.cz). Převážná většina prací bude probíhat letos.

Ing. Petr Filipec, vedoucí
odbor životního prostředí

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – 
Evropským fondem pro regionální rozvoj v rámci 
Operačního programu Životní prostředí. 

Předmětem podpory je založení a regenerace zeleně v k. ú. Jaroměř na ploše 2,63 ha. 
V rámci realizace projektu dojde k ošetření a výsadbě 66 ks stromů a zajištění jejich 
rozvojové péče v zastavěném území města.

Celkové způsobilé výdaje: 1 512 617 Kč
Dotace EU: 907 570 Kč (60 %) 
Příspěvek příjemce podpory: 605 047 Kč (40 %) 
 
Datum zahájení realizace projektu: 18. 3. 2021
Datum plánovaného ukončení projektu: 31. 10. 2023

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí ČR 
                                          Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Příjemce dotace: Město Jaroměř

ČISTOTA  
VODY

KVALITA 
OVZDUŠÍ

ZPRACOVÁNÍ 
ODPADU

OCHRANA 
PŘÍRODY

ENERGETICKÉ 
ÚSPORY
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LÍBÍ SE VÁM NOVÉ KVĚTINÁČE A LAVIČKY NA NÁMĚSTÍ?

Když jsem vloni zaregistrovala, že se na jaroměřském náměstí objevily jakési nevzhledné dřevěné bedny 
s černými plechovými boky, říkala jsem si: „Co to je?“ Jaké bylo moje překvapení a zděšení zároveň, že to 
jsou nové květináče. To snad NE! 

Ptám se: „Kde byli památkáři, kteří se vyjadřují skoro ke 
každé sebemenší změně v památkové zóně?“
Nejsem z oboru, ale myslím, že daleko hezčí byly pískov-
cové květináče u  vchodu do městského úřadu. Věřte, že 
nejsem jediná, komu se ty obludné bedny nelíbí, byť jsou 
krásně osázené. Patří tyto rádoby „dyzajnovky“ na to naše 
náměstí? Ten, kdo nové květináče navrhl, podíval se vůbec 
např. z podloubí směrem k Mariánskému sloupu? Jaký je 
to kontrast s tímto nádherným monumentem? Proč před 
nádherně opravenou zídkou u mostu ke škole Na Ostrově 
stojí další dvě tyto obludy? Kam zmizely bílé lavičky s tva-
rovanými litinovými boky, které byly okolo Mariánského 
sloupu? Proč jsou nahrazeny opět rádoby moderními kvá-
dříky bez opěradel? Asi aby se tam moc nevysedávalo. Co 
bude jako další bod modernizace náměstí? Asfalt místo 
dlažebních kostek?

KRÁTKÁ NÁVŠTĚVA V OČKOVACÍM CENTRU V JAROMĚŘI

Od 7. dubna se v Jaroměři očkuje proti nemoci COVID-19. Očkování provádí zdravotnické zařízení Edumed 
v prvním patře polikliniky. Vypravily jsme se na místo podívat na dohodnutou prohlídku.

Budova polikliniky je nad vchodem viditelně označena 
nápisem Očkovací centrum, ani v samotné budově se ces-
tou na očkování není díky značením možné ztratit.

Chodbu v patře zaplňují lidé čekající na svoje první očko-
vání. Recepci tvoří velký pult v polovině chodby, u které-
ho pracují dvě asistentky. Příchozím poskytnou informa-
ce o  průběhu očkování, podají k  vyplnění krátký dotaz-
ník před očkováním a určí pořadí a přesný čas vakcinace. 
Kromě občanského průkazu a  kartičky pojištěnce, musí 
mít chronicky nemocní s sebou ještě zprávu od praktické-
ho nebo odborného lékaře.
Na chodbě se setkáváme s MUDr. Jiřím Veselým, odbor-
ným zástupcem zdravotnického zařízení Edumed.
„V sobotu (17. 4. pozn. red.) budeme mít tisícího naočkova-
ného. Týdenní dodávku 700 vakcín vypotřebujeme beze-
zbytku. Pokud vidíme, že by mohlo z připraveného denního 

počtu dávek něco zbýt, obvoláváme přihlášené na další 
den. Zatím nevyšla jediná dávka nazmar“, říká o dosavad-
ním průběhu očkování MUDr. Veselý.
Nejbližší termín nabízí portál pro registraci a  rezerva-
ci očkování ministerstva zdravotnictví obvykle už násle-
dující víkend. Je to proto, že očkovací centrum v Jaroměři 
se otevřelo podstatně později než v okolních větších měs-
tech – tam už musí počítat s očkováním druhých dávek. 
V Jaroměři probíhá vakcinace v týdenních intervalech, a to 
od pátku do neděle, od 7 do 19 hodin. Centrum bude v pro-
vozu až do konce června, ale i pak by mělo dále fungovat.
Zkušenost se závažnými vedlejšími účinky po očkování 
MUDr. Veselý vyvrací. „Nežádoucí reakci jsme, kromě dvou 
případů, nezaznamenali. Zřejmě vlivem napětí a  stresu 
z  celé procedury se dvěma lidem zamotala hlava. Dávali 
jsme na ně zvýšený pozor a nakonec, když se jim udělalo 
lépe, odešli v pohodě domů po svých.“
Zajímalo nás, čím se očkuje. „Výhradní očkovací látkou 
v centru je vakcína Comirnaty, vyvinutá společností Pfizer 
a  BioNTech. Původně to měla být Moderna, ale ta byla 
přednostně distribuována do některých ordinací prak-
tických lékařů, proto nám byl přidělen Pfizer“, odpovídá 
MUDr. Veselý. Na závěr připojuje perličku. 
„Vše probíhá hladce, ale někdy rychlost očkování ovlivní 
úplná drobnost. Když jsme s  očkováním v  Jaroměři začí-
nali, bylo krásné počasí. Lidé jen vyhrnuli rukáv a  bylo 
hotovo. S ochlazením se celá procedura prodloužila. Než si 
sundáte všechny svetry a kabáty, to chvíli trvá“, směje se 
MUDr. Veselý a doprovází nás k východu.

–krý–
Foto: Markéta Drahorádová

| ZPRÁVY Z MĚSTA
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REAKCE JIŘÍHO BALSKÉHO, ZASTUPITELE A PAMÁTKÁŘE

Využívám možnosti vysvětlit některé věci, o kterých ve svém článku píše paní Výšková. Pracuji v Národním 
památkovém ústavu a jsem členem pracovní skupiny pro oživení jaroměřského náměstí. Tato skupina 
hledá způsoby, jak oživit naše náměstí, aby bylo nejen krásné, ale také příjemné a zajímavé.

Většina lidí, se kterými se na toto téma bavím, považuje za 
nutné, abychom náměstí opravili a vnesli do něj nový život. 
Město Jaroměř aktuálně řeší, jak takový projekt nasta-
vit, aby byl přínosný pro pobyt lidí na náměstí, respekto-
val historický charakter náměstí, chránil archeologické 
dědictví pod náměstím a také, aby byl reálně zaplatitelný.
Veřejný prostor měst oživuje a činí příjemným květinová 
výzdoba a mobiliář, který má být v kontextu místa, vkus-
ný a také praktický. Rozhodli jsme se, že do doby, než bude 
projekt obnovy náměstí hotov, budeme činit alespoň drob-
ná opatření pro zlepšení vzhledu náměstí a také zkoušet, 
co by náměstí slušelo a  co ne. K  těmto opatřením patří 
zvelebení travnatého ostrůvku uprostřed náměstí a opra-
va zábradlí před budovou pošty, které technické služby 
doplnily o truhlíky s květinami.
Jako skutečnou ostudu města jsme si pojmenovali bedny 
na jablka a brambory, které řadu let stály v oblouku blíz-
ko Mariánského sloupu a sloužily jako svérázné květiná-
če. Doporučili jsme je nahradit jednotně řešenými novými 
nádobami pro květinovou výzdobu. Jako inspirace poslou-
žil asi 7 let starý projekt obnovy náměstí, který navrhoval 
náměstí opatřit moderním mobiliářem. Protože se růz-
ní názory na to, jakým mobiliářem náměstí jednou vyba-
vit, doporučili jsme pořídit podle tohoto projektu něko-
lik laviček a od stejného výrobce i květinové nádoby, aby-
chom mohli na malém vzorku testovat, zda na náměstí 
takový mobiliář patří nebo ne. Jsou to věci mobilní, dočas-
né a  nebylo třeba jejich podobu pro testovací umístění 
řešit s  památkáři. Dávají nám možnost vytvořit si názor 
na to, jakým mobiliářem bychom měli náměstí vybavit. 
Design je věc osobního vkusu a  podle toho se nám také 
scházejí ohlasy kladné i záporné. Všechny se však shodu-
jí v jednom – oceňují nápaditost a kvalitu nových květino-
vých výsadeb, navržených paní Sinkoviczovou. Bílé lavič-
ky typu Schönbrunn nezmizely, jen byly některé přesunu-
ty k meteorologickému sloupu.
K výzdobě oblouků podsíní je třeba říci, že se jedná o sou-
kromé domy a je na jejich vlastnících, zda do oblouku pod-
síně raději umístí vývěsní štít prodejny nebo květiny. Obojí 
má svoji důležitou roli a může být krásné. Jsem rád, že paní 
Výšková napsala svůj článek, protože to ukazuje nejen její 

zájem o podobu jaroměřského náměstí, ale také to, jak je 
důležité správně zvolit vše, co náměstí dotváří.

Ing. Jiří Balský, zastupitel
Hnutí dobrých proměn pro Jaroměř

Když jsem byla vloni v létě v polské Karpaczi a Kowarech, 
na každém mostě tam byly truhlíky s květinami. Na kaž-
dé starobylé lampě visely závěsné květináče se záplavou 
květin. Nádherně to dokreslovalo atmosféru těchto měst. 
Proč by i naše dva nové mosty, vedoucí z náměstí, nemoh-
ly být takto ozdobeny?
Krásně vypadají truhlíky na zábradlí před poštou. A při-
znejme si, že i pohled na podloubí, které je v létě ozdobe-
no závěsnými truhlíky, lahodí oku. Proč je Město nezřídi-
lo do všech oblouků místo závěsných cedulí?! Protože ty 
truhlíky jsou čistě soukromá iniciativa lidí, kteří mají naše 

město rádi a kterým není jedno jak vypadá. Velmi obdivu-
ji paní Vlastu z vinotéky, která se o kytičky obětavě stará.
I mně není jedno v jakém prostředí žiji a toto jsou mé před-
stavy o  vzhledu našeho náměstí. Dávám je jako podnět 
k zamyšlení Vás, ostatních občanů i představitelů města. 
Pevně věřím, že výše kritizované „artefakty“ nejsou defi-
nitivním řešením a jsou tu jen na zkoušku. Doufám, že se 
najde ještě někdo, kdo se zamyslí nad těmito doplňky, kte-
ré by měly celkový vzhled našeho náměstí dokreslovat.

Stanislava Výšková

ZPRÁVY Z MĚSTA |
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MŠ JOSEFOV: SPOLUPRÁCE MATEŘSKÉ ŠKOLY 
A RODINY V DOBĚ KORONAVIROVÉ

Rodina je základní společenská jednotka. Základ státu. Primární skupina, která má nezastupitelnou 
funkci a úlohu v socializaci člověka, výchově a formování osobnosti, vytváření základních a společen-
ských návyků, postojů a hodnot.

Rodiče vychovávají své děti a mají na jejich vývoj největ-
ší vliv, nesou zodpovědnost mimo jiné i za jejich vzdělává-
ní. Pro dobré fungování vztahů rodiče a pedagoga je důle-
žitá diskrétní a otevřená komunikace, vzájemné pochope-
ní a ochota řešit společné problémy, taktní a citlivé jedná-
ní při podávání informací. Dalším důležitým principem je 
ocenění snahy či pomoci rodičů při jejich zapojení do jaké-
koli školní činnosti či projektů. Na cestě k dobrým vzta-
hům přispívá informovanost o všem, co se v mateřské ško-
le děje. Základem jsou nástěnky s výstavou dětských prací, 
informační tabule s pořádáním nadcházejících akcí, webo-
vé stránky, fotogalerie, vzdělávací nabídka. K dispozici je 
i  schránka důvěry, kam rodiče mají prostor vyjádřit své 
názory a přání anonymně.
Za poslední rok se toho spousta změnilo. Akce s rodiči jsou 
hodně omezeny, ba i rušeny – besídky, posezení s rodiči, 
tvořivé dílny. Přibylo ale též něco nového, dosud nezná-
mého a  nepoznaného – úplné uzavření škol a  distanční 
výuka.
Pro předškolní děti je povinná. S  rodiči komunikujeme 
přes e-mail, zadáváme každý týden nové úkoly – posíláme 

metodické listy týkající se grafomotorických cvičení, zra-
kového a  prostorového vnímání, předmatematické gra-
motnosti, všeobecných znalostí. Vše je provázeno moti-
vačním slovem a zhodnocením již splněných úkolů z před-
chozích týdnů. Je zde jednoznačně vidět, jak spolupráce 
mezi školou a rodinou funguje. Děti jsou zcela odkázané 
na iniciativě a podpoře maminek a tatínků. Je třeba pra-
covní listy vytisknout a  vypracovat (těm, kteří nevlastní 
tiskárnu, je nabídnuto vytisknutí v MŠ), báseň či text pře-
číst a naučit, něco vyrobit. Z naší školičky posíláme tyto 
úkoly i mladším dětem – jen tak pro zpestření a krácení 
dlouhé chvíle. Některé z těchto dětí týden co týden výu-
ku plní, ač nemusí…
Chceme touto cestou poděkovat poctivým rodičům 
a šikovným kamarádům. Víme, že mnozí z vás máte ješ-
tě doma druhé dítko školou povinné a času ani trpělivosti 
nemáte opravdu nazbyt.
Tak snad se již blýská na lepší časy a vše se pomalu vrátí 
do starých kolejí.
Přejeme všem hodně zdraví a krásné voňavé jaro!

Kolektiv MŠ Josefov

HOKEJISTÉ JAROMĚŘE MAJÍ PŘED SEBOU NOVOU VÝZVU

Hokejoví funkcionáři z  Královéhradeckého a  Pardubického kraje vážně uvažují o  propojení soutěží. 
V  nadcházející sezoně tak pravděpodobně dojde k  obnovení Východočeské krajské ligy mužů, která se 
hrála do roku 2004. Oba krajské hokejové svazy si od toho slibují potřebný nový impuls, atraktivní zápa-
sy nebo větší zájem sponzorů.

O  slučování soutěží se jedná už delší dobu. Nedávno 
v  Opatovicích proběhla prezentace varianty navržené 
zástupci Pardubického kraje. „Pro naše hráče i  fanouš-
ky by to mohlo být hodně zajímavé. Přijedou jiné týmy, 
noví hráči, jiní fanoušci. V  Královéhradeckém kraji týmů 
stále ubývá, Semechnice už nebude pokračovat, zbylo tu 

pouhých sedm družstev. Řešením problému je právě spo-
jení soutěží,“ říká předseda HC Jaroměř Pavel Schröfel.
Východočeská krajská liga si na druhou stranu vyžádá větší 
náklady na cestování ke vzdálenějším soupeřům. „Nebude 
to ale tak hrozné, ke sloučení soutěží by došlo až v polo-
vině sezony. Mělo by to vypadat tak, že se nejdříve bude 
hrát dvoukolově v obou krajích samostatně. Pět nejlepších 
týmů z obou krajů postoupí do nadstavby, zápasy se sou-
peři z  Pardubického kraje se budou hrát vždy v  neděli,“ 
vysvětluje Pavel Schröfel. Tabulky s pořadím týmů v obou 
krajích zůstanou zachovány. Je totiž třeba znát krajského 
vítěze, který bude mít šanci bojovat v baráži o druhou ligu. 
Oprášení Východočeské ligy ale ještě není definitivní, jed-
ná se zatím jen o pracovní verzi návrhu budoucí podoby 
krajské ligy.
Funkcionáři i  samotní hokejisté věří, že se na podzim 
hrát začne. „Vše nasvědčuje tomu, že do léta by mohl být 
naočkovaný dostatečný počet lidí. Pak by se i sportoviš-
tě mohla konečně otevřít. Krajská liga hokejistů má navíc 
odstartovat až koncem října, a tak věřím, že se bude hrát 
a bude se na co dívat a komu fandit,“ uzavírá optimisticky 
naladěný Pavel Schröfel.

Petr Záliš
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ZŠ B. NĚMCOVÉ: ROZHOVORY S ŽÁKY PO NÁVRATU DO ŠKOLNÍCH LAVIC

Pedagogové ZŠ Boženy Němcové položili dětem několik otázek, které je měly přimět k reflexi distanční 
výuky po dobu uzavření škol. Období nelehké pro celou společnost děti popisují svými slovy.

Co si představíš, když se řekne distanční výuka?
„Představím si unuděné dítě, které je hloupé a chce 
do školy za paní učitelkou a za dětmi. Chce se učit 
ve škole.“ (Niki)

„Být doma u počítače a je to tam nuda. Je to trošku 
těžší, než se zdá.“ (Lukáš)

„To nejhorší, co jsem prožil. Koukat do monitoru, 
abych se učil a aby mě bolely oči“ (Filip)

„Představím si, jak sedím u počítače, seká se mi paní 
učitelka, je to pro mě mučení.“ (Ondra)

„Je to pro mě těžké, jsem z té on-line výuky unave-
ná.“ (Sofinka)

Na co ses těšil do školy a proč?
„Nejvíc jsem se těšila na kamarády a paní učitelku. 
Také jsem se těšila na to, až si znovu obhlédnu třídu, 
protože už pár měsíců jsme jen doma.“ (Nela)

„Těšil jsem se na kamarády a paní učitelku, až je uvi-
dím naživo, protože na počítači to není ono.“ (Kája)

„Těšil jsem se na spolužáky, protože jsem je dlouho 
neviděl, a na normální výuku, protože nebudu trávit 

spoustu času u počítače.“ (Kuba)

„Těšil jsem se na kamarády, protože si budeme poví-
dat. Těšil jsem se na paní učitelku, protože nám 
všechno lépe vysvětlí než přes počítač.“ (David)

„Těšila jsem se na kamarády a paní učitelku. Protože 
přes kameru to není ono. Taky se můžu o přestáv-
kách s kamarády bavit.“ (Amálka)

Z čeho máš obavy a proč?
„Trochu jsem se bála testování, ale teď vím, že je to 
pohoda. Dále se trochu bojím prověrek.“ (Káťa)

„Mám obavy z testu na covid, protože jsem si covid 
ještě neprodělal a nechci, aby kvůli mně musela celá 
třída do karantény.“ (Honza)

„Obávám se prověrek, protože se bojím, že mě na ně 
on-line výuka dostatečně nepřipravila. Obávám se 
střídavé výuky.“ (Ondra)

„Mám obavy z toho, že když jdeme do školy, tak se 
musíme testovat, a že budu pozitivní. Já fakt nechci 
být doma.“ (Ondra)

Mgr. Radka Rýdlová
ZŠ Boženy Němcové

ŽÁCI ZŠ B. NĚMCOVÉ 
KRESLILI OBRÁZKY PRO 
NEMOCNÉ RAKOVINOU

Děti 1.–4. tříd ZŠ B. Němcové nezahálely ani ve škole, ani 
při distanční výuce a zapojily se do projektu Tulipánový 
měsíc. Nakreslily spoustu krásných obrázků, které potě-
šily onkologicky nemocné pacienty v nemocnicích. Všem 
moc děkujeme. 

Mgr. Radka Rýdlová
ZŠ Boženy Němcové

ZUŠKA MÁ SVŮJ KANÁL 
NA YOUTUBE

V posledních měsících, kdy se nemohou konat koncerty, 
představení a výstavy, vzniká přesto spousta zajímavých 
věcí ve všech třech oborech naší školy. Postupně je zveřej-
ňujeme na našem youtube kanále. 
Odkazy na videa najdete v aktualitách na našich stránkách 
www.zus-jaromer.cz. Na hlavní stráncenašich webových 
stránek najdete přímo odkaz na zuškový youtube kanál.

Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, ředitel
ZUŠ F. A. Šporka

NOVÁ GALERIE NA STRÁNKÁCH ZUŠ F. A. ŠPORKA
Videogalerie z domácích prací žáků výtvarného oboru pod vedením Radky Ulichové 
na téma Safari Park na doma je právě k vidění na webu ZUŠ www.zus-jaromer.cz. 
Autorem afrického zvukového hudebního plánu je Lukáš Doležal. Žáci literárně dra-
matického oboru tentokrát přispívají četbou vlastních textů. Tento projekt je po 
Masopustu z obýváku a Vesele, muziko, vesele mně hrejte dalším celoškolním poči-
nem všech tří oborů z doby distanční výuky. Nevznikl náhodou. Žáci a učitelé tak 
chtějí podpořit Safari Park ve Dvoře Králové nad Labem, který už můžete od 12. dub-
na navštívit anebo ho kdykoliv podpořit třeba tím, že pozvete zvíře na oběd. 

Neváhejte a udělejte to!
Jarka Holasová

ZUŠ F. A. Šporka

ŠKOLSTVÍ |
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ZÁPIS NA ZŠ NA OSTROVĚ
PŘEMÝŠLELI JSTE NĚKDY O TOM, JAK DŮLEŽITOU UDÁLOSTÍ 

V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA JE ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY?

Viděno očima šestiletého človíčka, který ještě ani netuší, jak dlouhá cesta za vzděláním ho čeká, jde 
o záležitost stejné vážnosti jako pro dospělého získání řidičského průkazu nebo třeba složení maturitní 
zkoušky.

Viděno očima matky či otce zvlhlýma dojetím nad stateč-
ností jejich potomka, který se do školy tak moc těší ale 
i tak moc obává, jde hlavně o to, aby první setkání se ško-
lou dítě nezbavilo jeho dychtivosti po vědění. Aby vybra-
li pro dítě správného průvodce nejen školní docházkou ale 
vlastně celým dětstvím. Vždyť celých těch devět let bude 
základní škola nedílnou součástí rodiny.

Oči učitele, rovněž zvědavé, jaká drobotina bude před nimi 
vyrůstat z nevinnosti v rozvinutou osobnost, vidí hlavně 
výzvu. A prvním krokem k jejímu splnění je zápis.
Léta jsme na Ostrově byli zvyklí provázet děti pirát-
skou stezkou, na které se během plnění zábavných úkolů 
budoucí školní matka (ano, myslím, že to je lepší terminus 

technikus než třídní učitelka na prvním stupni) o  svých 
dětech doví vše potřebné. I o tuto osvědčenou školní udá-
lost nás ale připravil Covid 19.
Když vloni natáčel školní filmový štáb vedený panem uči-
telem Morávkem video v  hlavní roli s  panem učitelem 
Jandíkem a  jeho dcerou Emou, mysleli si, že jeho uve-
dení na školní kanál You Tube, bude jednorázovou akcí. 
Mýlili se. Také letos místo živého setkání s učiteli doka-
zovaly děti svou školní připravenost vypracováním pra-
covního listu podle videonávodu ve svém domově. Rodiče 
pak spolu s přihláškou poslali tento splněný úkol do školy 
a v následném telefonátu si s nimi pedagogové promluvili 
o znalostech i dovednostech jejich předškoláka.
Očima člena týmu, který zápis do prvních tříd organizo-
val, nevěřícně koukám na tu hromadu dětských pracov-
ních listů. Nadšeně je přehrabuji, usmívám se nad povede-
nými i nepovedenými úkoly. Na všech je ale vidět upřím-
ná snaha. Uvědomuji si, jaký je to závazek, věnovat se 
dětem, které si naši školu vybraly. Všichni z naší školy si 
to uvědomujeme.
Děkujeme všem zákonným zástupcům za to, že naší ško-
le dali svou důvěru. Děkujeme všem dětem, za to, že svůj 
první domácí úkol splnily na výbornou. Všichni věříme, že 
příští rok již zase naši budoucí prvňáčci budou moci svou 
školní docházku odstartovat na naší "Ostrovácké pirát-
ské stezce". Všichni doufáme, že nám jaroměřská veřejnost 
zachová svou dosavadní přízeň.

Mgr. David Horký
ZŠ Na Ostrově

ZŠ KŘIŠŤÁL: OHLÉDNUTÍ ZA EKOPROJEKTEM

Během posledního měsíce distanční výuky se žáci ZŠ Křišťál věnovali prostřednictvím ekoprojektu 
záchraně naší planety. Někteří omezovali plastové obaly, jiní vyráběli přírodní čisticí prostředky a někdo 
se rozhodl, že zbaví břehy řeky Úpy odpadků. Nechme se inspirovat těmito statečnými dětmi, které se roz-
hodly vystoupit ze své komfortní zóny, udělat něco pro přírodu a sdílet s vámi svou ekozměnu.

Jmenuji se Anna Kašparová a je mi 12 let. Ve škole jsme měli 
projekt, kde jsme se snažili ukázat, že i  malé kroky jed-
notlivců mají smysl. Někdo šetřil vodou, někdo elektřinou 
a  tak dále. Já a můj kamarád jsme si vybrali sázení stro-
mů. Ten projekt jsme si vybrali, protože stromů je čím dál 
tím méně. Kácejí se deštné pralesy, aby se mohly zasadit 
palmy, z  kterých se získává palmový olej, který je obsa-
žen ve velkém množství potravin. U nás (v České republi-
ce) se kácí hlavně kvůli lýkožroutu smrkovému (kůrovci). 
Pokud se s tím něco neudělá, tak podle odhadů, přijdeme 
takto o třetinu lesů. Ale co dělat? Odpověď je jednoduchá. 
Snažte se vyhýbat výrobkům s palmovým olejem a zasaďte 
každý minimálně jeden strom. Budoucnost záleží na Vás.

Anna Kašparová

Jmenuji se Anežka a rozhodla jsem se, že začnu recyklo-
vat a šetřit vodou. Jeden z důvodů je to, že se vodou plýt-
vá a nešetří. Já bych to chtěla změnit, proto jsem si zjisti-
la, že průměrná spotřeba vody za rok na člověka je 31025 
litrů vody. Mé zjištění je ze sledování každodenní spotře-
by v  naší domácnosti. Z  mytí rukou, sprchování a  spla-
chování WC. Vodu z umyvadla jsem ještě na něco použila. 
Třeba na zalévání rostlin. Také jsem se sprchovala kratší 
dobu. Zkrátila jsem čas sprchování ze 7 minut na 5 minut 
a za měsíc jsem ušetřila 2555 litrů vody. Zkuste si to taky! 
Pomůže to přírodě.

Anežka
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ZŠ JOSEFOV: KAŽDÝ KROK POMÁHÁ

Naše škola se během měsíce března a dubna účastní akce Každý krok pomáhá aneb neseď doma a pojď 
s námi obejít republiku.

Prvním cílem této akce je rozhýbat děti i  učitele všech 
věkových kategorií z jedné školy, protože distanční výuka 
a nejrůznější nařízení vlády zapříčinily, že se příliš nehý-
beme a  nesportujeme tolik jako dřív. Druhým neméně 
podstatným cílem je, že za nachozené kilometry lze zís-
kat potravu pro zvířátka, která žijí v  Záchranné stanici 
v Jaroměři. Ta jim bude předána hned po ukončení akce, 
tedy po 30. dubnu. Třetím cílem je pak samotné zdolání 
trasy v délce 2 311 km, což představuje délku hranic naší 
republiky.
Zapojení spočívá v  tom, že si žák/učitel změří nachoze-
né kilometry pomocí svých chytrých hodinek nebo telefo-
nu, případně krokoměru. Na konci procházky si pak vyfotí 
displej hodinek/telefonu a údaj odešle na příslušný email 

s údaji o svém jméně, příjmení a třídě. Průběžně se nahra-
né údaje sčítají a jednou za týden je k dispozici jejich sou-
hrn. Aktuálně (k 18. dubnu) žáci nachodili 1 545 km a učite-
lé již 2 091 km.
Po skončení akce se pak vyhodnotí, který žák byl nejaktiv-
nější, která třída byla v součtech nejlepší a zda žáci nacho-
dili víc kilometrů než učitelé. V podstatě ani tak nejde o to, 
kdo vyhrál. Vítězem je vlastně každý, komu není lhostej-
ná jeho fyzická kondice a kdo pochopil, že pohyb venku je 
balzám nejen pro tělo, ale hlavně pro duši.

Mgr. Michaela Langová 
ZŠ Josefov

GYMNAZIUM J. ŽÁKA: PRIMA POZVALA NA JÍDLO „NEOBVYKLÉ“ HOSTY

Třída nejmladších studentů gymnázia, prima, vyslyšela výzvu zoologické zahrady ve Dvoře Králové nad 
Labem a peněžním příspěvkem pomohla tamním zvířatům.

Kampaň s názvem „Pozvi zvíře na oběd“ se zdála být dob-
rou příležitostí, jak spojit výuku anglického jazyka s uži-
tečnou věcí. Protože jsme zrovna v  angličtině probírali 
téma „Animals Everywhere“, uskutečnili jsme menší onli-
ne projekt na jehož konci vznikla prezentace v  angličti-
ně, kde se žáci mohli například krátce představit a vyjá-
dřit svoje důvody proč chtějí přispět určitému zvířeti na 
potravu. Žáci pracovali v menších skupinách a prezenta-
ci jsme jako pozdrav následně zaslali do ZOO. Tím hlavním 

výstupem je samozřejmě finanční pomoc, kterou společně 
provedly děti se svými rodiči libovolnou částkou přímo na 
účet ZOO. Rodičům moc děkujeme za ochotu a spoluprá-
ci při tomto dílku. Ke 13. 4. se nám podařilo přispět část-
kou 6600 Kč. Projekt považujeme za úspěšný. Jsme rádi, 
že jsme mohli nezištně pomoci, protože ZOO je krásným 
místem, do kterého se mnozí z nás moc rádi vracíme.

Za Gymnázium Jaroměř
Vít Miler a Veronika Pultrová

BUDE COVID URYCHLOVAČEM PROMĚNY SVĚTA VZDĚLÁVÁNÍ?

20. dubna 2021 vystoupil na 9. odborné pedagogické konferenci Úspěch pro každého žáka Michael Fullan, 
světový odborník na vzdělávání, bývalý děkan pedagogické fakulty a vedoucí Institutu pro výzkum ve 
vzdělávání v Torontu.

V kanadském Ontariu se také podílel na zásadní promě-
ně vzdělávacího systému, díky němuž se i Ontario zařa-
dilo ke světovým lídrům ve vzdělávání. Michael Fullan je 
autorem konceptu Nové pedagogiky pro hluboké uče-
ní, v jehož středu je šest kompetencí: osobnost, občanství, 
spolupráce, komunikace, tvořivost, kritické myšlení. Aby 
mohly být podpořeny tyto kompetence je třeba výukový 
proces proměnit z  tradičního na inovativní, který obsa-
huje čtyři východiska: 1. Metody aktivního učení vedou-
cí k řešení pro žáky relevantních problémů. 2. Partnerský 
vztah mezi učiteli, žáky a dalšími dospělými - např. rodi-
či. 3. Bezpečné hybridní vzdělávací prostředí integrující 
prezenční a online aktivity vyvolávající vyšší míru zodpo-
vědnosti žáků za své učení. 4. Aplikace digitálních tech-
nologií - měnící dostupnost poznatků, jdoucí nad rámec 
pouhé konzumace snadno dostupných sdělení, podněcu-
jící spolupráci a kritické myšlení. 

Pro více informací: Výstupy konference Úspěch pro kaž-
dého žáka 2021 nebo si na úvod přečtěte článek Bořivoje 
Brdičky na portálu RVP MŠMT.
Jeho vzkaz vyznívá jasně: „Vezměme současné výzvy ve 
vzdělávání jako příležitost opustit staré postupy a  zefek-
tivnit vzdělávání, aby dětem i dospělým dávalo smysl a ško-
ly se staly spolutvůrci budoucnosti – výzev je vícero, napří-
klad: hrozící klimatický kolaps, zvyšující se politické napě-
tí, podpora důvěry ve společnosti, zhoršování psychického 
zdraví obyvatel.“

Mgr. Darina Bártová
Projekt CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17_047/0008602 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání II pro ORP Jaroměř
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ZUŠKOVINY VYCHÁZELY ELEKTRONICKY

Po celou dobu distanční výuky v zušce vycházel i měsíčník ZUŠkoviny. A to dokonce 
v rozsáhlejším formátu, aby se na jeho stránky dostalo co možná nejvíc z prací žáků, 
často jejich rodičů a učitelů z distanční výuky.

Proto, aby byl dostupný všem 
i v době, kdy se do zušky nesmě-
lo, jsme na čas přešli z  tištěné 
verze na elektronickou. Všechna 
čísla ZUŠkovin najdete na webo-

vých stránkách školy www.zus-jaromer.cz. Protože se 
v současné době postupně vracíme k  individuální výuce, 

chtěli bychom i květnové číslo vydat pro naše odběrate-
le zase v tištěné podobě. Na stránkách školy bude zveřej-
něno s menším prodlením také. Jeho součástí bude i malé 
překvapení.

Mgr. Bc. Vlastimil Kovář, ředitel
ZUŠ F. A. Šporka

ZUŠ F. A. ŠPORKA DĚKUJE NEJEN 
VŠEM ZDRAVOTNÍKŮM

VESELE, MUZIKO, VESELE MNĚ HREJTE!
Během distanční výuky vznikala domácí videa, hudeb-
ní nahrávky a výtvarná díla motivovaná jednou myšlen-
kou, vyjádřit vděčnost všem v první linii. Vznikl tak kom-
ponovaný video projekt našich žáků, učitelů a rodičů, kte-
rý jsme poslali jako naše velké poděkování zdravotníkům, 
dobrovolníkům, hasičům, vojákům, policistům… za jejich 
neúnavnou práci a nasazení pro zdraví nás všech. 

Děkujeme vám! 
Videa najdete na www.zus-jaromer.cz

ZUŠ F. A. Šporka

S JAROMĚŘÁKEM MARTINEM KOFRONĚM
O CESTĚ OD ZRANĚNÝCH ZAD AŽ K VLASTNÍMU PATENTU

Martin Kofroň pochází ze Zvole, žije a pracuje v Josefově. Má za sebou tři mise v Afghánistánu, z nichž 
ta poslední v provincii Wardak v roce 2012 byla pro tehdejšího elitního vojáka osudná. Pátý den po 
příletu si během první seznamovací pěší patroly vážně poranil záda skokem do zavlažovacího kanálu 
s šedesáti kilovou zátěží na zádech. Skok ho zachránil před ostrou palbou bojovníků Talibanu na otevře-
ném prostoru. Bolest zad nejprve přebil adrenalin, ale postupně se ozývala s větší intenzitou. Přemáhal 
ji vůlí, léky i  injekcemi – koncem mise již téměř znemožňovala práci v terénu. Rentgen v kábulské 

nemocnici ukázal na dva zlomené 
obratle. Čeští lékaři po návratu do 
České republiky diagnostikovali 
vyhřezlé ploténky. Následovaly 
odchod z  elitní jednotky, inten-
zivní rehabilitace a cvičení.

Chtěl jste být vždycky vojákem? Jaká 
je motivace pro takové “nebezpečné“ 
povolání?
V  mateřské škole byl mým povolá-
ním snů nejprve popelář. Už od malič-
ka jsem ale dobrodružné povahy, pro-
to jsem nastoupil k  chrudimským 
výsadkářům. Jak je známo, výsadká-
ři se ničeho nebojí, tak mi tato prá-
ce ani jako nebezpečná nepřišla. Do 
armády jsem vstoupil v  roce 2005. 

| ŠKOLSTVÍ A ROZHOVOR
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Bylo mi tehdy 23 let, za necelé dva roky jsem odlétal 
na svojí první misi do Afghánistánu.

Odchod z  armády, bolesti zad a  omezená hybnost pro 
člověka, který si zakládá na své fyzické zdatnosti – bylo 
to pro Vás těžké?

Co se stalo, to se stalo. Bral jsem to jako fakt, u elit-
ního týmu jsem být nemohl, neprošel bych zdra-
votní prohlídkou. Navíc bych ani nechtěl být sla-
bým článkem jednotky a  tím ji ohrožovat. Proto 
jsem odešel. S  bolestí jsem se ale nesmířil. Doma 
jsem si vybudoval malé výzkumné centrum, kde 
jsem zkoušel všechno možné, co by mi od ní moh-
lo ulevit. Možná mi tehdy přálo štěstí, 
možná náhoda. Jednoho dne mě zauja-
lo lano s uzlem, pohozené v rohu míst-
nosti. Zvedl jsem ho a zkusil s ním cvičit. 
Najednou jsem zaregistroval, že v  urči-
té pozici cítím dosud nevídanou úlevu. 
Během pár dní jsem si sestrojil první pro-
totyp, předchůdce dnešní cvičební pomůc-
ky MARRKO CORE.

Vzpomenete si, co se Vám tenkrát honilo 
hlavou?

Zprvu jsem ani já nemohl uvěřit, že by mi něco tak 
primitivního mohlo pomoci. Někdy jsou ale ty nej-
jednodušší věci těmi nejgeniálnějšími – opravdu to 
fungovalo, po pár týdnech bolesti zad úplně vymi-
zely. A já si řekl, že co pomohlo mě, pomůže i ostat-
ním. A nápad, vyvinout rehabilitační a fitness nářa-
dí, byl na světě.

Při procesu vývoje cvičebního nářadí a cvičebního sys-
tému jste spolupracoval jak s Vysokou školou umělecko-
průmyslovou v Praze, tak s Fakultou tělovýchovy a spor-
tu Univerzity Karlovy. Jak spolupráce vypadala?

Měl jsem obrovské štěstí, že na mou nabídku kývli 
profesoři z  Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v Praze. Díky tomu se nám ve spolupráci se studen-
ty podařilo vytvořit nejen technicky propracova-
né, ale též designově zajímavé kusy. Účinky na sval-
stvo zase prověřili na Fakultě tělovýchovy a  spor-
tu Univerzity Karlovy v Praze. Tam na mou cvičební 
pomůcku vypracovala jedna ze studentek diplomo-
vou práci, založenou na mnoha měřeních a testech, 
které probíhaly v tamní laboratoři biomechaniky.

Princip Vaší metody a cvičební pomůcky spočívá ve vyu-
žití odstředivých sil. Co se při tomto cvičení v těle děje?

Při cvičení, které po celou dobu probíhá ve stoje, 
dochází k aktivaci hlubokého stabilizačního systé-
mu páteře, odstředivá síla vyvádí těžiště těla z jeho 
přirozené pozice. Mozek pak tělo automaticky smě-
řuje k návratu zpět, tím pádem je stabilizační sys-
tém neustále aktivní. Efektivně se zapojuje nejen 
vnitřní, ale i  vnější svalstvo. To zase ocení ti, kte-
ří nepotřebují ulevit od bolesti, ale chtějí mít štíhlý 
pas a  zformovanou postavu. Nesmím zapomenout 
na sportovce, kterým nářadí pomáhá k celkovému 
zlepšení koordinace pohybu, dynamiky a při řešení 
či předcházení svalových dysbalancí. To je však dal-
ší téma, o kterém by se dalo mluvit hodiny.

Pohozené zauzlované lano jste zvedl ze země na kon-
ci roku 2015, dnes, po šesti letech máte za sebou cen-
né zkušenosti s  rozjezdem podnikání. Během května 
chystáte rozjet crowdfundingovou kampaň na Hithitu. 
Jakých to bylo pro Vás šest let a jaké jsou Vaše další kro-
ky a plány?

Šest let uteklo velice rychle. Prodal jsem dům, pení-
ze použil jako vstupní kapitál a  začal intenzivně 
pracovat na vývoji. To byla pro mě ta nejhezčí část. 
Mohl jsem kreslit, konstruovat, sestavovat proto-
typy, vybírat vhodné materiály. Během celé cesty 
jsem narazil na mnoho dobrých lidí, ale také těch, 
kteří měli, řekněme jiné hodnoty a úhel pohledu na 
byznys než já. Nikdy mě však nenapadlo to vzdát. 
U toho jsem si stihl dodělat pedagogické minimum, 
v Opočně na SŠ jsem učil odborný výcvik. Projekt 
mě postupně začal zaměstnávat na maximum, pro-
to jsem s  učením ve škole musel skončit. Utekly 
měsíce, než se začaly vyrábět formy na plastové 
komponenty. Byl to proces, který jsem mohl ovliv-
nit jen minimálně. Nastoupil jsem jako vychovatel 
a učitel tělocviku na střední školu ve Dvoře Králové 
nad jenže mi chyběli přátelé z armády. Proto jsem 
se rozhodl znovu projít všemi testy, které jsou pro 
vstup do armády nutné, a vrátit se za nimi. Na útva-
ru v Josefově působím jako technik zbraní. Mezitím 
jsem řešil patentové řízení, rozjel výrobu jednotli-
vých komponentů a směřoval projekt k jeho úspěš-
nému cíli. Nyní je hotovo, máme první sérii ve čty-
řech barvách! Jsem pyšný na to, že je celý výrob-
ní proces realizován v  Čechách. Pro někoho je to 
možná nepodstatné, ale pro mě důležité. Plánuji 
zefektivnění výroby, další výzkum a  rozšíření do 
zahraničí.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
–krý–

Foto: Archiv Martina Kofroně.
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KNIHOVNA JAROMĚŘ
Milí čtenáři,

jak bývá zvykem, dovolíme si malé ohlédnutí za uplynulým měsícem dubnem. Od 13. dubna 
jsme otevřeli své pobočky NA ZAVADILCE a v JOSEFOVĚ dle běžného režimu – výpůjční 
doby jednotlivých poboček.

Od 12. dubna jsme na DOSPĚLÉM ODDĚLENÍ a DĚTSKÉM 
ODDĚLENÍ nadále pokračovali v půjčování knih prostřed-
nictvím „Výdejního okénka“ z  důvodu modernizace dět-
ského oddělení. O provozní době a podmínkách půjčová-
ní jsme vás informovali v předešlém čísle a aktuální zprá-
vy máte na našich webových stránkách a facebooku. Jsme 
moc rádi, že jsme vás mohli přivítat na pobočkách a moc 
se těšíme, že tomu bude tak i v oddělení pro dospělé a děti.
Práce na modernizaci pobočky Na Zavadilce jsme úspěš-
ně zvládli. Pozadu nezůstává ani inovace dětského oddě-
lení. Zde se demontovalo, malovalo, pokládala nová pod-
lahová krytina, montovalo a připravovalo vše k  rozšíření 
a zvelebení dětského oddělení. Ještě jednou moc děkujeme 
zaměstnancům Městského kulturního střediska Jaroměř, 
Pevnost Josefov, Technických služeb Jaroměř a Městského 
muzea Jaroměř za jejich pomoc.
Městská knihovna Jaroměř vyhlásila 38. ročník literární 
soutěže na téma „ŽIVOT BEZ ŠKOLY aneb nouzový stav 
očima žáků a studentů“. Vyzvali jsme žáky a studenty, aby 
se s námi podělili o své zkušenosti, radosti a trápení v době 
školní absence. Své literární práce mohou odevzdávat do
28. května 2021. Těšíme se na jejich kreativitu a postřehy.

A CO NÁS ČEKÁ VE STÁVAJÍCÍM MĚSÍCI?
Květen je nejen měsíc zářivých barev, pestrých vůní 
a  mláďat, ale hlavně měsíc poezie. Máme spousty 

básníků – Nezvala, Hrubína, Nerudu, ale mezi nejznáměj-
ší, a tak typický pro měsíc květen, je Máchův Máj: 

„Byl pozdní večer – první máj –
večerní máj – byl lásky čas…“

Zkuste si, jen tak pro zábavu, přiřadit autora k básnic-
ké sbírce:

1. Hřbitovní kvítí A Jiří Wolker

2. Těžká hodina B Jan Neruda

3. Ve stínu lípy C Karel Jaromír Erben

4. Kytice D Vítězslav Hálek

5. Večerní písně E Svatopluk Čech

Po dobu modernizace dětského oddělení bude dále fun-
govat v  dospělém a  dětském oddělení „Výdejní okénko“. 
Výdejní doba a podmínky výpůjček zůstávají stejné:
Hlavní budova: pondělí a středa (8:00–11:00, 13:00-17:00).
Zde vás prosíme o  sledování našich webových stránek, 
facebooku, e-mailů a  vývěsních tabulí, kde vás budeme 
ihned informovat o  případném otevření. Vaše výpůjčky 
jsou automaticky prodlouženy do 31. 5. 2021. Děkujeme za 
pochopení a přejeme krásné jarní dny.

Vaše Městská knihovna Jaroměř
Správné odpovědi:

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
Vážení diváci,

v dubnovém zpravodaji jsme vás chtěli informovat o situaci v divadle a jak to vypadá 
s dlouho očekávaným představením Sluha dvou pánů, ale článek nebyl uveřejněn.

Stále není možné naplánovaný program 
uskutečnit, stále přesouváme neuskuteč-
něná představení na později a  velmi nám 
pomůžete, pokud si zakoupené vstupenky 
ponecháte a  nebudete požadovat vrácení 
vstupného. 
Vstupenky zůstávají nadále v  platnosti 
(i na představení přesunutá z jara a podzi-
mu 2020) a o nových termínech vás bude-
me průběžně informovat na našich webo-
vých stránkách.
Jakmile vládní opatření umožní ochotní-
kům zkoušet a budou přijatelné podmínky 
pro otevření divadla, budeme se snažit představení Sluha 
dvou pánů odehrát v nejbližším možném termínu. Proto 
prosím počítejte s  tím, že by to mohlo být i  v  létě, kdy 
obvykle máme divadelní prázdniny a nehraje se. S největ-
ší pravděpodobností to možné nebude, ale i s touto vari-
antou pracujeme.

Děkujeme za pochopení a  za případné 
vzniklé komplikace se omlouváme.
Přemýšleli jsme, jak bychom mohli i  my 
dostat trochu kultury k  vám domů, a  tak 
jsme se rozhodli vyzkoušet STREAMING. 
První online přenos proběhl ve čtvrtek 
15. 4. 2021 v 19:00 s kapelou Fk-band Rock. 
Máme v plánu hned několik živých přeno-
sů, doufáme, že se vám budou líbit, účin-
kující podpoříte třeba hezkým komentá-
řem a užijete si s námi tuhle online zábavu. 
Výběr účinkujících je v jednání. 
Odkaz, na kterém můžete streamy sledo-

vat, najdete na našich webových stránkách www.divadlo-
jaromer.cz, popř. na facebooku Městské divadlo Jaroměř.

Přejeme vám pevné zdraví.
MKS Jaroměř

Foto: Kateřina Jarkovská
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LOUTKOVÉ DIVADLO V JOSEFOVĚ
Na počátku 20. století byla města Jaroměř a Josefov samostatnými sousedícími městy. Společná jim 
byla snad jen řeka Labe, která oběma městy protéká. A loutkové divadlo. Ne, že by měla jedno lout-
kové divadlo dohromady. Ale v každém z obou měst se loutkové divadlo hrálo. V Josefově dokonce 
o celých pět let dříve.

Kroužek přátel loutkového divadla Psal se rok 1916, 
když si školník Antonín Kiesel vypůjčil loutkové diva-
dlo Družstva pro postavení tělocvičny v Josefově a spo-
lu se svými kamarády hrál několikrát v týdnu pro malé 
i  velké diváky nejprve v  sále U  Slunce, potom v  jedné 
školní třídě. Spolek loutkoherců tehdy tvořili: městský 
úředník Antonín Hofmeister, strojník městské vodár-
ny Vilém Šimáček, majitel pohřebního ústavu Emil 
Červený, učitel Cyrill Štěrba, pěstounka mateřské ško-
ly Karla Matoušová, úřednice městské aprovizace Marie 
Šafaříková, pokladníkem byl katecheta páter František 
Stejskal.
Dávaly se klasické hry z repertoáru Matěje Kopeckého, 
ale I  hry nové a  pro tuto scénu zvlášť napsané. 
Vyvrcholením divadelních večerů bývaly kuplety, které 
reagovaly na stávající politickou situaci. Výtěžek před-
stavení šel na dobročinné účely.

„Během uhelných prázdnin, a to od Vánoc 1917 až do 
17. února kroužek přátel loutkového divadla uspořá-
dal 23 her. Čistý výtěžek činil 954 K. a byl věnován na 
národní a humanitární účely.“

Antonín Hofmeister

V roce 1923 Antonín Kiesel své původní divadlo prodal. Co 
ho k  tomu vedlo, není známo. Ale v  listopadu  1926 se ke 
hraní loutkového divadla opět vrátil. K  tomuto účelu mu 
byla propůjčena jedna školní třída. Divadlo I  s  loutkami 
koupil od Okresní péče o mládež pro Velké Brno v Brně. 
Obdobně jako za války sešli se staří místní loutkáři, aby 
Kieselovi vypomohli. A výtěžek byl opět věnován ve pro-
spěch charitativní.

VOJENSKÉ LOUTKOVÉ DIVADLO V JOSEFOVĚ
V  letních měsících roku 1918 byl v  Josefově založen dal-
ší divadelní spolek, jenž je v historii uváděn pod názvem 
Vojenské loutkové divadlo v Josefově.

„Několik šikovatelů a  vojáků české národnosti ze 
zdravotního sboru č. 12 přišlo na myšlenku povzbu-
dit ve ”strnulém a komisním Josefově” sebe a zdejší 
mládež a hrát pravidelně loutkové hry. Byla k tomu 
upravena jedna místnost v tureckých kasárnách se 2 
okny s výhledem do Lasciho ulice. Jeviště a dekora-
ce namaloval akademický malíř Julius Fischer, jenž 
sloužil jako četař u zdravotního oddělení. Na oponě 
byl vymalován Říp, v  popředí stál dudák. Vybavení 
divadla zakoupil hoteliér Jaroslav Busta z  Hradce 
Králové za 1 000 K. Loutky pocházely z  Jaroměře 
a  oblékly je ošetřovatelky nemocných. Při hrách je 
vodili vojáci – ochotníci. Představení byla vyproda-
ná, výtěžek šel na národní účely, jako byla Ústřední 
Matici školská aj.“

Antonín Hofmeister

LOUTKOVÁ SCÉNA JUNÁK DĚTEM
Další zmínka o loutkovém divadle v Josefově se objevuje až 
v roce 1947. Tehdy přislíbili Junáci z Josefova, že do roka 
postaví pro děti loutkové divadlo. Členové Junáku odpra-
covali 21  790  hodin a  vybudovali na skautském hradiš-
ti v  Josefově (za bývalou Královéhradeckou bránou) dře-
věný pavilon a v něm loutkovou scénu, která byla opatře-
na rozhlasem, zvukovým filmem, promítacím přístrojem 
na diapozitivy a do hlediště se vešlo 150 dospělých osob. 
Oponu s  námětem Princ zachraňuje princeznu vytvořil 
a stěny sálku vyzdobil pohádkovými náměty český malíř 
Milan Albich. Jeviště bylo široké necelé 3 m, ale mělo vel-
kou hloubku, nacházely se zde tři lávky na vodění, za nimi 
modrý horizont, pod jevištěm vana.
Slavnostní otevření se uskutečnilo 17. října 1948 v 10 hodin. 
Zahajovací představení pro pozvané hosty - děti v ten den 
přístup neměly - se odehrálo ve 14  hodin a  byla jím hra 
Kašpárek u  krále větrů od Jaroslava Průchy. Slavnostní 
projev pronesl prof. Jan Malík, zakladatel loutkového diva-
dla v Praze – Libni.
V  lednu 1950 došlo k  přejmenování loutkové scény na 
Loutkovou scénu Josefov dětem v Jaroměři II. Předsedou 
se stal poručík Josef Krausam, místopředsedou Josef 
Procházka, vojenský zaměstnanec, jednatelem Miloslav 
Bubáček, učitel a pokladní Libuše Prokopová.
O pár měsíců později bylo divadlo včleněno do Revolučního 
odborového hnutí (ROH) firmy Lina 01 v  Jaroměři a opět 
byl jeho název změněn na Loutková scéna závodního klu-
bu ROH – Lina 01.
Soubor divadla měl v té době 120 členů, byl plně soběstač-
ný a patřil mezi přední a nejaktivnější soubory ve východ-
ních Čechách. Během prvních čtyř sezón se hrálo 239× – 
vždy v  neděli odpoledne, pro děti i  dospělé, pokaždé 
tři představení, a  to při vždy vyprodaném sále. V  diva-
dle pořádali i krajské přehlídky nebo divadelní semináře.  
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JAROMĚŘÁCI, CHCEME ZNÁT VÁŠ NÁZOR

Vždy přemýšlíme, jakým článkem přispět do pravidelného vydání Jaroměřského zpravodaje. Tentokrát 
jsme se rozhodli, sdílet lidsky naše aktuální otazníky, které se prostě bez vaší zpětné vazby nedočkají rea-
listické odpovědi. Zamyšlení… boření hranic mezi námi… předsudky…

Diakonické středisko Milíčův dům vzniklo před 29 lety. Za 
tuto dobu prošlo mnohými změnami, stále tu však bylo pro 
děti, mládež, rodiny. V současné době, kdy už tu s námi rok 
žije pan „C“, se některé sociální služby potýkají s množ-
stvím žádostí o radu, pomoc, podporu. I u nás vnímáme 
potřebnost, zejména s podporou distanční výuky.
Pokud v současné době řešíte problémy v oblasti financí, 
zaměstnání, předškolní, školní docházky, přijímací řízení 
na SŠ, děti neposlouchají „více“ než je zdrávo, obraťte se na 
nás. Neděste se pojmu „Diakonie“ – v překladu „sloužit“, 
neděste se sousloví „sociální služba“ (sociální = společen-
ský, služba = činnosti vykonané pro druhé). Náš tým tvoří 
obyčejní lidé jako vy. Většina jsme „celoživotní Jaroměřáci“ 
a všichni jsou tu pro vás. Od dubna 2021 máme novou pro-
vozní dobu pro Jaroměř i Josefov:
Ambulantní forma: Po, St, Pá 8:00 – 11:00
Terénní forma: Po, Út, St, Čt 7:00 – 16:00, Pá 7:00 – 13:30

CO VÁM CHYBÍ V JAROMĚŘI?
Neustále hledáme cesty, jak zaplnit oblasti, ve kterých 
bychom mohli být všem, kteří žijí v  Jaroměři a  okolních 
obcích nápomocni.

V  současnosti připravujeme několik projektů, kterým 
bychom chtěli vdechnout život a  být tu pro vás s  pest-
rou nabídkou podpůrných aktivit. Nebojte, vše v předsti-
hu představíme.
Co by nám moc pomohlo v tuto dobu je váš názor. Většinou 
jsme to my, kdo radíme, pomáháme. Teď se obracíme na 
vás.
Chybí vám na Jaroměřsku aktivity pro děti (doučování, 
kluby s různým zaměřením, předškolní kluby pro rodiče na 
mateřské…), aktivity pro mládež, aktivity pro rodiny, akti-
vity pro…?
Napište nám na e-mail: milicuv.dum@diakonie.cz. Napište 
nám SMS na telefon 739 244 863 či na facebookový pro-
fil: Diakonie Jaroměř – Milíčův dům nebo vhoďte svůj tip 
napsaný na lístku do poštovní schránky v ulici Havlíčkova 
14 v Jaroměři anebo v ulici Duškova 79 v Josefově.
Děkujeme za jakékoliv podněty, připomínky pro naši prá-
ci. Jsme tu pro vás, jsme otevřeni vašim názorům, přáním. 
Díky nim můžeme naši práci posouvat tam, kde má být. 
Pomáhat lidem v místě podle potřebnosti.

Diakonie Milíčův dům v Jaroměři

| NEZISKOVÉ ORGANIZACE

DOMOV SV. JOSEFA DĚKUJE ZUŠ F. A. ŠPORKA

Jménem Domova sv. Josefa v Žirči děkuji ZUŠ F. A. Šporka za dlouholetou spolupráci během všech let naší 
existence (oslavujeme letos 20 let trvání).

Vedení školy, včele s panem ředitelem V. Kovářem a paní 
učitelkou J. Holasovou se celoročně velmi ochotně, vstříc-
ně a  nezištně zapojují do kulturních akcí v  naší režii 
(Tříkrálová sbírka, Noc kostelů, Svatoanenské zahrad-
ní slavnosti, Bylinkobraní, Masopust  aj.) a  k  dobročin-
nosti se snaží přimět i veřejnost. Poslední úžasnou akti-
vitou byl „Masopust z  obýváku“, který kreativně natoči-
li místo tradičního průvodu po Jaroměři. On-line přenos 

velmi vydařeného videa pojednávajícího o tradicích před-
velikonočního období přinesl díky sbírce na účet Domova 
sv.  Josefa krásných 3  500 Kč. Peníze budou použity na 
úhradu Domovenek  – zcela nové formy pomoci lidem 
s  roztroušenou sklerózou s  péčí v  domácím prostředí. 
Tato částka pomůže nastartovat lepší život 12 nemocným.
Více na www.domovenka.cz. Děkujeme.

Domov sv. Josefa v Žirči

Od září 1952 jezdili divadelníci s pojízdným jevištěm i do 
okolí.Inventář divadla čítal na 450 loutek, většinou od 
výrobců Šrůtka a Jiráska z Červeného Kostelce. Mezi lout-
kami byla po vzoru Josefa Skupy i velká kapela.
Od roku 1955 se členové LS ZK Lina starali také o pionýrský 
dětský loutkářský soubor 8leté střední školy v Josefově.
Mimo běžný loutkářský repertoár se hrály klasické diva-
delní hry jako: Lucerna, Pan Johanes, Radúz a Mahulena, 
Tvrdohlavá žena, Strakonický dudák aj., ale také hry autor-
ské: Ptáček Červenáček či Papírová lodička.
V  roce 1963 proběhla oslava 15  let trvání scény. Během 
uplynulých let shlédlo představení, která zde byla uvede-
na, na 80 000 diváků. Soubor se 4× účastnil celostátní pře-
hlídky Loutkářská Chrudim a  6× zvítězil na krajské pře-
hlídce Východočeského kraje.

V polovině 60. let bohužel Josef Krausam onemocněl a čin-
nost souboru pozvolna ustávala.
Počátkem 70. let loutková scéna v Josefově zanikla, v polo-
vině 70. let byl celý areál divadla zbořen.

„Jednou jsem jel autem náhodou kolem a na nádvoří 
areálu byla velká hromada ještě doutnajícího pope-
le ze spálených loutek a  kulis. Několik zbytků lou-
tek, ještě trochu zachovalých, jsem si na památ-
ku a  připomínku pomíjivosti života odnesl domů. 
Zanedlouho potom byl celý areál zbourán. Dnes je tu 
kiosek s občerstvením a parkoviště pro návštěvníky 
josefovské pevnosti.“

Autentická vzpomínka Jana Merty.
Jana Dvořáčková, Foto: Archiv autorky.
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TICHÁ VZPOMÍNKA

Dne 4.  5.  2021 vzpomeneme 
s  bolestí v  srdci prvního výro-
čí, kdy nám krutý osud navždy 
vzal a opustil nás náš drahý syn 
Ondřej Dax.
Kdo jste ho znali, věnujte s námi 
tichou vzpomínku na pohodové-
ho a  kamarádského kluka, kte-
rým Ondra byl.

Rodina Daxova a ostatní
zarmoucení příbuzní

Vzhledem k tomu, že protiepidemická opatření 
zkomplikovala členům komise pro slavnosti a obřa-
dy sběr souhlasů s uveřejněním, budou životní jubi-
lea oslavenců uveřejňována každý měsíc dodatečně. 
Děkujeme za pochopení. 

(–krý–)

ŽIVOTNÍ JUBILEUM 
OSLAVILI:

V ÚNORU 2021 
Erika Barabášová  87 
Hana Paďourová  85

V BŘEZNU 2021
Jarmila Kučová   94
Josef Juris   86
František Pilát   85
Alena Červená   91
Ing. Jaroslav Andrle  86
Ing. Zdeňka Uhlířová  87
Věra Čílová   91
Bedřiška Malinovská  97
Blanka Vágnerová  91
František Doseděl  87
Edeltrud Moserová  89
Oldřiška Domáňová  94
Aleš Just   89
Zdeňka Juglová   87 

Srdečně gratulujeme!
matrika Jaroměř

POZVÁNKA NA ZÁJEZD
SENIOŘI ČR

TERMÍN: 16. 6. AŽ 17. 6. 2021

PROGRAM ZÁJEZDU
1. den Znojmo: prohlídka města s  průvodcem, Loucký 
klášter – prohlídka s ochutnávkou vína, ubytování s polo-
penzí v obci Bítov.
2. den hrad Bítov: prohlídka, hodinová okružní plavba po 
přehradě, zámek Vranov nad Dyjí – prohlídka, večeře.

Cena zájezdu:
členové Senioři ČR Jaroměř – 1  500 Kč
senioři – nečlenové Senioři ČR Jaroměř – 1 700 Kč

Jízdní řád (odjezd):
5:45 hod – poliklinika.
6:00 hod – nádraží ČD

Předpokládaný návrat 17. 6. 2021 do 19 hodin.
V ceně zájezdu je doprava, vstupné, ubytování a večeře.

Přihlásit se na zájezd a  uhradit cenu zájezdu ve výši 
1  500 Kč je možné v domě s pečovatelskou službou (v uli-
ci Josefa Šímy) dne 18. 5. 2021 v době od 17:00 do 17:30 hod.
Po uvedeném termínu bude možno se přihlásit na telefon 
732 474 035. Členové Senioři ČR mají přednost. Současně 
budou vybírány členské příspěvky.
O  případném neuskutečnění zájezdu v  důsledku epide-
mické situace budete včas upozorněni a  peníze budou 
vráceny.

Za výbor Senioři České republiky
Ivan Kolář

PODĚKOVÁNÍ
Naše paní knihovnice Petra Brejlová je nejen půvabná, ale i 
milá a vstřícná vůči svým čtenářům. 
Díky za všechno a za všechny!

Dagmar Jirmanová, důchodkyně ze Zavadilky

HCM JAROMĚŘ pořádá 

SPORTOVNÍ KROUŽEK 
pro chlapce ve věku 4–6 let 
Kontakt: Radim Syrovátko 
Email: radim@beas.cz 
Telefon:  606 687 577 
www.hcmjaromer.cz 
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| PRO DĚTI

Ty dva se ztratili, tý jo. Začal jsem po nich pátrat, jestli nejsou dál za náma, ale to 
by byla vidět lucerna a v zádu byla jenom tma. Průvodce stál u průchodu do další 
chodby, čekal na nás. Když jsme k němu dorazili, už musel vědět, že ti dva jsou 
vtahu. Díval se za nás a poklepával si hůlkou.
„Za váma už nikdo nešel?“ zeptal se nás. „Dva návštěvníci chybí. Když budete tak 
laskavý, počkáte tu na mě a  já se po těch ztracených půjdu podívat. Počkejte tu 
a nevzdalujte se.“ 

Otočil se a zmizel ve tmě, chvíli se ještě 
ozývali jeho kroky a bylo ticho. Stáli jsme 

v  tý tmě, pokukovali po sobě navzá-
jem, docela trapas to byl. 
„Myslíte, že je bude hledat dlouho? Já 
bych, řekla, že v tomhle labyrintu bych 
nenašla vůbec nic,“ rozpovídala se 
paní s bílou košilkou, “natož člověka“. 
Táta jí na to opáčil, že tu hlučnou paní 
nebude problém nalézt a uchechtl se. 
Mamka do táty drkla, zamračila a vyčí-
tavě podívala. Je zajímavý, že když se 
mamka na něj takle podívá, pokaždý 
otočí a přestane cokoliv komentovat. 
Máma je hold učitelka.
Opět bylo ticho, „Sakra, vono to 
špiní!“ vyjekla paní v  bílé košilce. 
Opřela se o  zeď a  snažila si oprášit 
záda.
 „Sakra, Jirko!“, okřikla ušislyšně svého 
manžela, „kape ti vosk na adidasky! 
Budeš to mít zapráskaný!“ 
Jirku to moc nevzrušilo, jen pořádně 
chytil lucernu a  opřel si ji o  břicho. 
Zase bylo ticho, trapný, nekonečný 
ticho…
Průvan! Je tady průvan, je to vůbec 
možný? V  podzemí? A  zas ta mlha. 
Otočil jsem se k rodičům a zeptal se 
jich, jestli to taky ucítili. Jo taky. Vedle 
nás stál děda, který jakoby vypadl, ze 
starých knih o  turistice co maj naši 
doma. Tralaláček, kšandy, plátěnej 
baťoh s  popruhy jak niť a  do toho 
fusky v  sandálech. Slyšel nás, spikle-
necky se zašklebil.
„No jo, to bude PÁBIL.“
„Kdo pak to je,“ optala se ho máma.
„No to je duch neprávem poprave-
nýho tesaře, co tu pracoval. Prý tu 
straší.“
Mamku to asi zaujalo, byla jediná, 
zbytek výpravy měl nahnáno a  řek 

bych, že o  tom nechtěli vůbec slyšet „To je 
někdo podobného, jako Hans Hagen na lomu 
Amerika, že?“
„Máte pravdu madam. Akorát u  Hagena 
je známí přesný počet lidí co zabil! Protože 
o tom někdo mohl ostatní spravit.“
„A Pábil někoho má na svědomí?“
„O  nikom jsem neslyšel. My budeme asi 
první,“ a začal předstírat lítost “jsme tu sami, 
průvodce je pryč, nikdo o  tom nic nebude 
moci povědět a  na pokladně si to nechají 
pro sebe, nebudou přece chtít, aby jim sem 
přestali chodit lidi.“ 
Pán se opět pokusil nahrát lítost a  vážnost. 
Ale já viděl, jak se baví! Bílá košilka se lekla 
a zakryla si ruku pusou a začala být ještě víc 
nervozní. Zas bylo mrtvolný ticho.
Najednou se ze tmy zjevil průvodce, v  ten 
moment jsem si všiml, že nemá ani lucernu ani 
baterku. Ten borec tu šel po tmě. 
„Prosím, půjdeme dál. Kolegové ty naše 
ztracence hledají, budeme pokračovat 
v  prohlídce.“ Po tý samotce už jsem se na 
prohlídku nedokázal tak naladit, utekla rychle, 
po tom čekání.
V Dolíku nás průvodce vypustil ven, najednou 
bylo venku vedro, jak jsme vyšli ven. Šli jsme 
zpět na bastion pro kola. Na nádvoří bylo čilo. 
Ti dva ztracenci se našli a hádali se s průvod-
cem a s paní pokladní. 
Ztracenkyně vřískala: „Já jen chtěla vidět tu 
chodbu do Hradce, vy jí tajíte! Ona tu je já to 
vím. Přísahám na Drážu!“ 
„Vy máte hlavně dbát na pokyny průvodce 
a  nemáte se ve vlastním zájmu vzdalo-
vat. Mohla by, jste se tam zranit, spadnout 
cokoliv…“ 
Ztracenkyně se nedala a  vřískala a  hulákala 
dál. Tady je to asi normální, inu Josefov.

Text a foto: Vojtěch Dolana
Pevnost Josefov

Graffi ti tag: Anna Slezáková
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Vážení spoluobčané,

na stáří člověka je různý pohled. A mění se podle toho, jak každý z nás stárne. Nejdříve je 
pro nás stáří někde v nedohlednu a setkáváme se s ním jen prostřednictvím našich babiček.

Postupně však, jak se k  němu přibližujeme, dostáváme 
i  jiný názor. To když naše vlasy zbělají a přibude vrásek. 
Nohy ztěžknou a  najednou si nevzpomínáme, kam jsme 
odložili brýle, klíče, peněženku,  atd. Stáří přichází zvol-
na. Máme všude tolik práce, zájmů a činností, že nepozo-
rujeme změny, které se dějí přímo s  námi. Jenže pak se 
něco stane a my si uvědomujeme, že už se na nás najednou 
dívají se soucitem, když nás pustí třeba sednout v autobu-
su. Ale pláč a bědování je zbytečné. Stáří je totiž zcela při-
rozená věc. Písmo říká, že soudnost sluší šedinám a star-
cům moudrost, rozvaha a schopnost poradit. Tyto ctnos-
ti však nejsou potřebné jen pro staré lidi, ale jsou požeh-
náním pro celou společnost. Stáří to není žádné hořeko-
vání nad tím, jak rychle život ubíhá, stáří to je pro člově-
ka výzva a příležitost stejně jako jsou jiná životní období. 
Svou cenu má v tom, že má člověk víc času na své blízké 

a na duchovní věci. Víc vnímá proměny přírody okolo sebe, 
má víc času radovat ze vší té krásy, z květin i zpěvu ptá-
ků. Nehoní ho čas a může si všeho užívat. Umět stárnout 
je vlastně umění samo a  to je třeba se učit. Být trpělivý 
a vděčný, pokorný a mírný. Stáří šlechtí životní moudrost. 
Ke stárnutí patří také odpoutávat se od všeho pozemské-
ho a přibližovat se k Dárci věčného života. Vždyť tam pře-
ce spěje i cíl samotného života. Mějme tedy úctu ke stá-
ří. A i když každý starší člověk nemusí oplývat moudrostí, 
moudrost totiž nezdobí šediny, přesto úcta ke stáří pat-
ří do našeho civilizovaného světa. Tam, kde jsou nyní oni, 
budeme za krátký čas i my. Nechtějme se dožít času, že 
pro naši nepotřebnost nás naši potomci odhodí stranou.

Pokojné dny naplněné vůní jara přeje
Farářka Mgr. Alena Fabiánová

HUSITÉ PŘED JAROMĚŘSKÝMI HRADBAMI
V roce 1419 po smrti krále Václava IV. nastala v českém království napjatá situace. Král zemřel bezdětný 
a proti jeho bratrovi a nástupci na český trůn Zikmundovi, římskému a uherskému králi, se postavila 
česká husitská šlechta. Zikmund sehrál jednu z negativních rolí při jednání kostnického koncilu v roce 
1415, jenž odsoudil mistra Jana Husa za jeho učení ke smrti na hranici. Husitská revoluce, charakte-
rizovaná přijímáním podobojí, vzešla z české reformace usilující o rozsáhlou reformu církve. Jaroměř 
jako jiná královská města stanula na straně Zikmunda.

KATOLICKÁ JAROMĚŘ
Jaroměřští konšelé byli Němci. Národnostní rivalitu mezi 
Čechy a  Němci přibližuje kronikář tzv.  Budyšínského 
rukopisu:  „…Kdy však Čecha, v  které zemi Němci sú kdy 
povýšili, aneb v  úřad svůj přijali, v  radě, v  městě osadi-
li? Nikdež nechce Čecha míti. V Čechách můžete to sezří-
ti, kdež sú Němci se rozmohli, by Čechové, co tu mohli. 
V Jaromíři to vidíte a u Hory (Kutné Hory) opatříte, snad 
i v Mostě i v Kadani.“

V  roce 1420 vyhlásil král Zikmund ve Vratislavi (dneš-
ní Wroclaw) křížovou výpravu proti kacířům v  Čechách, 
Při tažení do Čech se zastavil se svým vojskem v Jaroměři 
a jmenoval královského hejtmana Hynka Červenohorského 
z Dubé a Náchoda jejím velitelem. Poté utrpěla Zikmundova 
vojska porážku na Vítkově a  pod Vyšehradem. O  Hynku 
Červenohorském se traduje, že při svém vpádu do měs-
tečka Krčín, dnes součásti Nového Města nad Metují, 
nechal pobít v kostele shromážděné husity a svému koni 
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nabídl vodu z kalicha, čímž měl dát najevo, co si o přijímá-
ní podobojí myslí. V husitských kronikách se nedočteme 
ani o útoku Hynka proti Krčínu, vraždění lidí, ba ani o scé-
ně s jeho koněm. Až o více než půldruhého století pozdě-
ji popíše krčínské události Prokop Lupáč z  Hlaváčova ve 
svém Historickém kalendáři. Jedná se tedy o historickou 
smýšlenku.

PODMANĚNÍ VÝCHODNÍCH ČECH HUSITY
Tažení vojska pražanů a  táboritů v  čele s  hejtmanem 
Žižkou a za podpory východočeských husitů bylo zaháje-
no v dubnu 1421. Jako politický vůdce Pražanů vystupoval 
kazatel Jan Želivský. Některá města a tvrze husité doby-
li, jiná se pod vlivem zpráv z dobytých měst vzdávala dob-
rovolně. Jenom ve východních Čechách si husité podrobi-
li města Chrudim, Poličku, Vysoké Mýto, Litomyšl, Svitavy, 
Dvůr Králové a na krátkou dobu i Trutnov.

KACÍŘI PŘED HRADBAMI
Ve strachu před postupujícími husitskými vojsky žáda-
jí jaroměřští radní o pomoc Zikmunda a feudály ve Slezsku 
v boji proti kacířům nešetřícím ženy, panny ani nemluvňa-
ta. Leč marně! 
Dejme nyní slovo kronikáři Vavřincovi z  Březové, jenž 
popisuje Jaroměř jako město dobře chráněné a  výborně 
obsazené branným lidem… 
„Táboři s Pražany učinili útok (15. května) a hned ten den 
dobyli příkopů až k hradbám, ale ne bez značné ztráty na 
svých lidech a obyvatelé města pozorujíce, že by nebyli s to 
odolati, ze srdce prosili, aby směli jen bez ublížení na těle 
živi pokojně odejíti. A když byl dán slib, nechali je vstoupi-
ti do města (17. května), oni všechny měšťany i jejich ženy 
svlékli do košile (akt vyjadřoval formu ponížení a pokání) 
a vyvedše je z města, velmi mnohé utopili a  jiné v polích 
lotrovský lid upálil. Následujícího dne upálili jedenadvacet 

kněží (včetně probošta Štěpána), kteří nechtěli souhla-
siti se čtyřmi artikuly, nechavše naživu tři, kteří s  řeče-
nými artikuly vyslovili souhlas. Hejtman pak města, pan 
Červenohorský, byl tam zajat, doveden do Prahy a zavřen 
na radnici (Staroměstské radnici) do vězení.“ Mnohem 
podrobnější popis dramatických událostí přinesla kronika 
Václava Hájka z Libočan, ale je třeba si uvědomit, že byla 
napsána o  více než sto let později a  že její autor zrovna 
nepatří mezi spolehlivé prameny.

ZNIČENÍ KLÁŠTERA A KOSTELA
Konvent kláštera augustiniánů, který se od roku 1404 
nacházel u  kostela sv.  Mikuláše (dnes budova děkanství) 
byl dobyvateli vypálen. Přeživší kanovníci uprchli a uchý-
lili se do augustiniánského kláštera Panny Marie Na Písku 
ve Vratislavi. Klášter v  Jaroměři již nebyl po husitských 
válkách, na rozdíl od Roudnice nad Labem, obnoven. Jeho 
majetku se zmocnil Jiří z Chvalkovic a Hustířan, který se 
účastnil dobývání Jaroměře. Během válek zanikl též kostel 
Panny Marie na Pražském Předměstí.

ZACHRÁNĚNÉ KNIHY
Kanovníkům se podařilo zachránit vzácné knihy z  jaro-
měřské klášterní knihovny. Některé se po čase dostaly 
zpět do Čech. Na přídeští dvou knih, uložených v knihov-
ně Národního muzea v Praze, je připsáno, že patří klášte-
ru v Jaroměři. Postilla litteralis in Novum testamentum 
je zdigitalizovaná a lze si ji prohlédnout na webu: http://
www.manuscriptorium.com/, ukázku z  Jaroměřské bible 
přináší web: https://www.esbirky.cz/.

PROSBA O ODPUŠTĚNÍ
Vojáci v  husitském táboře, který se nalézal před brá-
nou pokořené Jaroměře, se stali svědky doslova divadel-
ní scény, v níž hlavní roli sehrál nejvyšší purkrabí Čeněk 
z  Vartenberka, který se knězi Želivskému vyznal z  hří-
chu proti Bohu a pražské husitské obci a poprosil kazatele 
a obec o odpuštění za to, že vydal Pražský hrad v minulém 
roce do rukou Zikmunda.

PUŠKA JAROMIŘKA
Husitské kroniky popisují dobývání hradu Karštejna husi-
ty v  roce 1422. K  jejich výzbroji patřily též kromě oblé-
hacích kamenných praků i  děla nebo, jak se tehdy říka-
lo, velké pušky, mezi nimiž je také jmenována Jaromiřka 
(další jmenné varianty jsou Jaroměřka a Jaromířice). Děla 
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dostávala různá vlastní jména buď podle svého majitele 
(Pražka, Hovorka), nebo vlastností (Rychlice). 
Od 60. let 20. století se v  regionální literatuře tradu-
je, že Jaromiřka pocházela z  Jaroměře. Autor rukopisu 
Křižovnického sice píše o Jaromiřce stojící v roce 1422 před 
Staroměstskou radnicí v  Praze, ale tento ani jiný ruko-
pis se nezmiňují o tom, že by Jaromiřku odvezli Pražané 
z Jaroměře jako kořist.

HUSITSKÁ JAROMĚŘ
Ještě v roce 1421 se Jaroměř dostala pod správu pražanů. 
Dosazovali rychtáře a městskou radu, a vybírali od města 
peníze. Po odchodu z jihočeského Tábora založil Jan Žižka 
v  roce 1423 nové vojenské bratrstvo s  centrem v  Hradci 
Králové, jehož členem se stala i Jaroměř. Žižkův Vojenský 

řád poté signovali purkmistři a  konšelé východočeských 
měst včetně Jaroměře. Jaroměřské vojenské oddíly zvítě-
zily po boku Jana Žižky u České Skalice (1424) nad svým 
bývalým hejtmanem Hynkem Červenohorským. Účastnily 
se i  dobytí jeho hradu Červená Hora. Jaroměř zbohatla 
díky zabavenému jmění německého měšťanstva, profito-
vala z královského a klášterního majetku a z válečné kořis-
ti přivážené ze Slezska. Bitvy u Lipan roku 1434 se jaromě-
řští účastnili po boku táborů a byli pobiti. V roce 1436 se 
město poddalo králi Zikmundovi, a proto neztratilo získa-
nou samosprávu. Zikmund poté daroval Jaroměř se všemi 
příjmy a právy své manželce Barboře Celské.

PhDr. Olga Mertlíková
Foto: Archiv Městského muzea v Jaroměři.

PODĚKOVÁNÍ ZDENĚ BROUKOVÉ ZA VELIKONOČNÍ KŘÍŽKOVOU CESTU

Chtěla bych poděkovat paní Zdeně Broukové za vytvoření návodu na velikonoční procházku s názvem 
„Jaroměřská křížková cesta“ se čtrnácti zastaveními.

Od 26. 3. do 5. 4. probíhala na sociální síti Facebook 
událost Jaroměřská křížková cesta. Obsahovala 
také povídání k jednotlivým křížům. Povídání čer-
palo hlavně z  knihy Báje a  pověsti z  Jaroměřska 
Věry Sílové.
Trasa začíná a  končí u  kaple sv.  Anny (1), kterou 
najdete na Pražském Předměstí za hotelem Grand. 
Zastavení křížovou cestu pouze symbolizují.
Od sv.  Anny se vydáte uličkou Na Klouzkově. 
Druhou odbočkou se dáte doleva. Dalším zasta-
vením je socha sv.  Jana Nepomuckého v  ulici Na 
Cihelnách (2).
Pokračujete na odbočku k  Zaloňovu, kde je další 
křížek (3).
Odbočíte do ulice Na Žižkově, kde stojí krásně 
opravená kaplička Panny Marie (4).
Půjdete z  kopce dolů ulicí Na Vinicích směrem 
k prodejně Penny. Na kraji areálu podniku Juta je za 
plotem další křížek (5).
Od Penny zamíříte do podchodu, přejdete Tyršův most 
a odbočíte doleva pod náměstí. Na konci ulice Na Valech 
ve farní zahradě stojí socha Panny Marie (6).
Jdete dále k  restauraci Růžovka. Na křižovatce před 
restaurací je další kříž (7).
Pokračujete do kopečka k bývalým kasárnám a odtud zabo-
číte doprava. Přejdete frekventovanou ulici Náchodská. Na 
druhé straně silnice v ulici Na Záchraně stojí z dálky vidi-
telná Boží muka (8).
Vydáte se podél ulice Náchodská a Palackého ke kostelu 
sv. Jakuba. V jeho okolí, kde dříve býval hřbitov, se nachá-
zejí hned dva křížky (9, 10).
Vrátíte se ulicí Jaromírova k náměstí. Cestou minete další 
kapličku (11) v ulici Havlíčkova.
Projdete také kolem barokní sochy sv. Jana Nepomuckého 
(12) od Matyáše Bernarda Brauna. V blízkosti portálu kos-
tela sv. Mikuláše je další křížek.
Největší, nejkrásnější a nejznámější sochařské dílo na této 
cestě je nepochybně Mariánský sloup (13).

Od něj se vydáte přes most Komenského k  poslednímu 
zastavení. To najdete mezi prodejnou Labe a  Základní 
uměleckou školou uprostřed trojice letitých lip. Zde stojí 
opravený kříž s Pannou Marií Bolestnou (14).
Od něj se můžete vrátit zpět ke kapli sv. Anny.
Město Jaroměř má ještě minimálně čtyři Boží muka a jed-
nu kapličku, na které stojí za to se podívat.
Hezké procházky naším městem přeji, a i když někde není 
vše v pořádku, stojí to za to objevovat neznámá, nebo spí-
še opomíjená, zákoutí našeho bydliště.

Hana Lhotská
– redakčně upraveno –

Poznámka: Celou cestu s mapkou a povídáním k  jednot-
livým zastavením naleznete na facebooku. Hledejte pod 
názvem „Jaroměřská křížková cesta“.

– krý –
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8. 5. a 9. 5.	  
MDDr. Šárka Šejvlová 
Husova 931, Jaroměř 
tel.: 491 812 944

15. 5. a 16. 5. 
MUDr. Jolana Nezvalová	  
Velký Třebešov 118 
tel.: 491 453 272

22. 5. a 23. 5.	  
MUDr. Petr Kalfus	  
Česká 50, Jaroměř	  
tel.: 704 544 075

29. 5 a 30. 5.	  
MUDr. Ludmila Chrásková	  
Dr. E. Beneše 191, Jaroměř	
tel.: 491 812 160

5. 6. a 6. 6.	  
MDDr. Veronika Kalousková	  
Husova 931, Jaroměř	  
tel.: 491 812 935

STOMATOLOGICKÁ POHOTOVOST
od 8:00 do 10:00

Koupím garáž v Jaroměři. Tel.: 603 990 531.

HLEDÁM ke koupi chatu nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774  777  073.

Čištění koberců a  čalounění pro domácnosti i  firmy. 
Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma. Telefon: 603  701  992.

KOUPÍM byt v  Jaroměři, stav nerozhoduje, rychlé jedná-
ní, platba v hotovosti. Volejte prosím na tel. 774  777  072.

KOUPÍME dům v Jaroměři nebo blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte kdykoliv, tel. č. 775   777  073

MONTÁŽ TĚSNĚNÍ do OKEN a DVEŘÍ, plastové/dřevě-
né. Rádi přijedeme a poradíme. www.MontazTesnení.cz, 
tel:  734 240 608.

Zahrada Jiřinky z Hruštiček v Jaroměři. Zahajujeme pro-
dej na Velikonoce, budeme nabízet postupně sadbu zele-
niny a  květin, bylinky, levandule, muškáty, petunie, sur-
finie, million bells, fuchsie, begonie, lobelky. Letos nově: 
lilie, jahody. 725  425   801, 725  425  790.

SHÁNÍM byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. Mám hotovost. 
Volejte prosím na 776  566  630.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRŮBĚH OČKOVÁNÍ V OBLASTNÍ NEMOCNICI NÁCHOD

Vážení spoluobčané,

v nemocnici máme za sebou již více než půl roku velmi intenzivní práce. Za těch celých 
velmi dlouhých sedm měsíců jsem nikdy neměl takový pocit naděje, že se situace výrazně 
lepší a navíc, že zlepšení bude stabilní, jako v uplynulém měsíci. Vývoj epidemie od 
Velikonoc tomu však nahrává. Jsme významně promoření, očkujeme…

Po Velikonocích jsme v Náchodě odstar-
tovali pozvolný návrat k dřívějším pořád-
kům. Po uzavření covidové ortopedie 
jsme mohli zavřít také jednu covidovou 
stanici na rehabilitaci. V polovině dubna následovalo uza-
vření naší největší covidové stanice - třicetilůžková chi-
rurgie. Chystáme se významně snížit počet intenzivních 
covidových lůžek.
Uzavřené covidové stanice před jejich vrácením původní-
mu účelu dezinfikujeme, opravujeme a malujeme.
Povelikonoční úterý 6.  dubna se do historie náchodské 
nemocnice zapsalo jako den, kdy v nově vystavěných pavi-
lonech začalo fungovat první lůžkové oddělení - ortope-
die. K ní se již přidala chirurgie společně s chirurgický-
mi sály a sterilizací a bylo zprovozněno také šest z celko-
vých čtrnácti lůžek na nové centrální JIP chirurgických 
oborů. Pokud to covidová situace dovolí, v  květnu by se 
mělo do pavilonu „K“ přestěhovat ARO (necovidové), čímž 
by se výrazně ulevilo interní JIP, a rozběhnout by se měl 
také provoz centrálního dospávání. Na přelomu května 
a června by mohlo přijít na řadu stěhování gynekologic-
ko-porodnického a  dětského oddělení z  horního areálu. 

Rádi bychom tedy byli do letních prázd-
nin v  novém. 1.  dubna nabylo právní 
moci stavební povolení na výstavbu par-
kovacího domu a  rekonstrukci parko-

višť v dolním areálu náchodské nemocnice. Obzvláště po 
přestěhování gynekologie, porodnice a dětského oddělení 
výrazně naroste tlak na počet parkovacích míst. Navíc se 
rozběhla rekonstrukce ulice Purkyňova, což situaci také 
neprospívá. Krajský úřad se proto snaží o výběr dodavate-
le parkovišť a jejich realizaci co nejdříve.
Těžko bychom si mohli namlouvat, že nejsme vyčerpaní 
a  unavení z  probíhající epidemie, která se určitým způ-
sobem dotýká každého z  nás. Všichni se těšíme a  vyhlí-
žíme návrat k  původním pořádkům. Jarní slunce, stěho-
vání v  Náchodě a  rekonstrukce v  Broumově nám pomá-
hají zlepšovat náladu a dodávají energii k další a další prá-
ci. Období stěhování, rekonstrukcí a  oprav je náročné, 
ale trochu jinak. Společně budeme postupně hledat cesty 
k obnovení všech provozů, včetně veškeré operativy.

Přejeme vám pěkné jarní dny!
Za všechny zdravotníky Jan Mach, ředitel

Okresní nemocnice Náchod
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Jaroměř 188x61 mm 4B 2021 „Manželka“

Jo! Konečně jsem
vyhrála zlatou cihlu!

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Bezobslužná klubová
ČERPACÍ STANICE LPG
servis, revize a montáže LPG

ul. Průmyslová 126
Jaroměř – Josefov

tel.: 777 962 205
www.lpg-jaromer.cz

Objednat lze také na e-shopu:

www.yourbody.cz
Prodej v  obchodě YourBody & Specio

na náměstí ČSA 21, Jaroměř

• Pro zvýšení imunity

• Obsahuje vitamíny C, D, E, selen a zinek

• Pro všechny věkové kategorie

• Rychlý zdroj energie

• 6 skvělých příchutí

IMUNO DRINK

NOVINKY

AKČNÍ CENA

25 Kč

UPOZORNĚNÍ 
PRO OBČANY

Provozovatel elektrické sítě ČEZ Distribuce 
mění systém oznámení o odstávce elektřiny.

„Léta s letáky končí.“  
Více na www.cezdistribuce.cz/sluzba nebo  

na facebooku a webu města Jaroměře. 
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Požadujeme:
 

·

 

Samostatnost, 
zodpovědnost, přesnost, 
manuální zručnost

 

·

 

Odpovídající vzdělání

 

Pro svůj závod v Říkově u České Skalice
hledáme uchazeče na následující pozice:

Nabízíme:
 

·

 

Výborné platové      
podmínky 

 

·

 

Práce ve stabilním  
a slušném kolek�vu 

 

Gondella CZ s.r.o., Říkov 266
552 03 Česká Skalice 

Tel 491 40 12 11 nebo jobs@gondella.cz

Strojírenský/á  dělník / dělnice

Náplň práce: 

·
 
Hlavní pracovní poměr 

 

·
 
Práce v kovovýrobě, ve

 
výrobě 

drátěného programu, ve skladu,       
v logis�ce, v

 

práškové lakovně
 

·

 

Práce ve

 

dvousměnném provozu

 

přijme všeobecnou/praktickou sestru 
do LDN v Jaroměři

POŽADUJEME:
• vzdělání dle § 5, § 21 b) zák. č. 96/2004 Sb.,

o nelékařských zdravotnických povoláních
• trestní bezúhonnost

V PŘÍPADĚ ZÁJMU KONTAKTUJTE: 

Bc. Eva Jará
telefon: +420 728 215 931 
e-mail: jara.eva@nemocnicenachod.cz

NABÍZÍME:
• nástup možný ihned
• vhodné i pro absolventy
• nástupní mzda všeobecné sestry od 29 250 Kč
• nástupní mzda praktické sestry od 25 860 Kč
• zaměstnanecké benefi ty a čtvrtletní odměny
• stabilizační odměna pro všeobecné/praktické 

sestry 30 000 Kč s podmínkou setrvání v pra-
covním poměru minimálně 18 měsíců 
a úvazku 1,0

• pracovní poměr na dobu neurčitou

• pomoc se zajištěním ubytování
• turnusové služby
• místo výkonu práce Jaroměř
• možnost i DPP, DPČ a zkráceného úvazku – 

vhodné pro rodičovské dovolené, důchodce 
s odpovídajícím vzděláním

POŽADUJEME:
• vzdělání dle § 5, § 21 b) zák. č. 96/2004 Sb.,

o nelékařských zdravotnických povoláních
• trestní bezúhonnost

NEMOCNICE NÁCHOD
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Každý los UHLOTERIE HAVELKA obsahuje:
1× sleva 100 % = nákup zdarma • 2× sleva 50 % = nákup za polovinu  

2× sleva 25 % • 5× sleva 1000 Kč • 10× sleva 500 Kč  
další výhry 300, 200 a 100 Kč

tel. 602 489 489 • www.havelka.cz
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Uhelné sklady Jaroměř

tel. 602 489 489 • www.havelka.cz

JARNÍ  SLEVY UHLÍ+ UHLOTERIE

DOPRAVA + PÁS ZDARMA
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ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně 
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení 
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV

| INZERCE

MĚŘENÍ
ZRAKU
ZDARMA
 PO CELÝ KVĚTEN I BEZ NÁKUPU
 S HESLEM: „Oranžík měří“

nám. Československé armády 27, JAROMĚŘ, tel.: 777 912 819

SLEVA 50 %
na obruby i skla
(slevy LZE sčítat)
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Promítání  filmu Teorie tygra
4.6.2021 v 19.00
Bastion X. Okružní 245 

Můžete se těšit 
na tématickou letní komedii s Jiřím Bartoškou 

Doprovodný program v podání 
improvizovaného divadla BIZONI 

Hudba Les Doux Méchants

Výborné občerstvení samozřejmostí

LE

TNÍ  KINO V BASTIONU X. JOSEFO
V

1/6

děkujeme vegan dog friendly kids friendlynáš Josefov

Promítání  filmu Teorie tygra
4.6.2021 v 19.00
Bastion X. Okružní 245 

Můžete se těšit 
na tématickou letní komedii s Jiřím Bartoškou 

Doprovodný program v podání 
improvizovaného divadla BIZONI 

Hudba Les Doux Méchants

Výborné občerstvení samozřejmostí

LE

TNÍ KIN

JOSEFOFOF
V OV O

vyhlašuje 
 

zápis a přijímací zkoušky pro školní rok 2021/2022 pro děti od 5 let. 
Hudební obor, výtvarný obor a literárně-dramatický obor: pondělí 31. května a úterý 1. června 

nebo v náhradním termínu středa 9. června, vždy v čase od 15.00 hod. do 18.00 hod. 
 

Abychom mohli dodržet všechny podmínky ochrany zdraví, je nutné, abyste si zarezervovali konkrétní čas  
přijímací zkoušky na tel. čísle 777 095 117.  

Přihlášku si můžete stáhnout z našich stránek (úřední e-deska), nebo ji vyplníte na místě.  
Provoz v budově školy bude zabezpečen tak, aby byla dodržena všechna  platná nařízení k ochraně zdraví.  

Vše bude na místě označeno.  
Pro vlastní zkoušku a vyřízení všeho potřebného počítejte přibližně s 30 minutami.  

Těšíme se na Vás! Vaše ZUŠka. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

info@zus-jaromer.cz            www.zus-jaromer.cz         Na Obci 142, Jaroměř 
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Lidická

VÝLET S TAJENKOU PRO DĚTI
DO DŽUNGLE ZA DIVOKÝMI KONÍKY A DO PTAČÍHO SVĚTA V JAROMĚŘI

Připravili jsme pro vás dobrodružný výlet s tajenkou. Zveme vás do „džungle“, kde se mezi vzácnými ptáky prohánějí 
divocí koně a pratuři. Cesta kolem Staré Metuje je jen pro opravdové dobrodruhy, projdou ji pouze odvážní cestovatelé 
v dobrých botách. Pak se přesunete do pevnosti Josefov, kterou nechal postavit císař Josef II. jako obranný prvek proti 
Prusku. Zde si můžete užít atmosféru vojenské pevnosti a rozhlédnout se z hradebního valu. Jakmile se otevře Turistické 
informační centrum, případně Bastion I a podzemí, za vyplněnou tajenku tam získáte malou odměnu.

Všechny informace k výletu naleznete zde: https://www.velkadobrodruzstvi.cz/vylety-s-tajenkou/
vylet-do-dzungle-za-divokymi-koniky-a-do-ptaciho-sveta-v-jaromeri

Mgr. Markéta Drahorádová, referentka
odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Maximální rozsah příspěvků by měl být 40 řádků. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Autor příspěvku odpovídá 

WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER


